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- BOLSZEWICY I TURCY DĄŻĄ DO Wi.

ZWOLENIA LUDOW AZJATYCKICH

na Kaukazie podobne do wrzącego

pod ziemią wulkanu

ATENY, 26 maja. (Grecka agencja wiad
wa). - Bolszewiekirząd rosyjski zawarł z tymczasowym rządem

+

| Położenie

  
Na Kaukazie wybuchło po-
wstanie przeciwbolszewi-

ckie

NOWOROSYJSK, 27 mają --
Dwie dywizje kawalerji generała
Budennego wysłane na stłurhie- |
nie powwstania kozaków kubań-
skich przeszły na strong pow-
stańców, Trzecia brygada czwar-
tej dywizji odmówiła posłuszeń-
stwa k i ń
 tureckim przymierze obrone dla „uwolnienia wszystkich naro-

dów wschodnich na zasadzie absolutnego samostanowienia o so-
"bie" jak donoszą d z wiar źródła»
Bolszewicko-tureckie przymierze unieważnia wszystkie traktaty
nałożone na Turcję przy pomocy siły zbrojnej.

Układ podpisany przez przedstawicieli obydwuch rządów
l_ stycznia 1920 roku, rozporządził spornemi pomiędzy obydwo-

| ma narodami ziemiami, został już wprowadzony w życie. Batum

zostało oddane bolszewickiej republice Gruzji, a Azerbejdzan zo-

, istało uznone za samodzielne państwo. Turcja została zwolniona

z wszelkich zobowiązań przyjętych na siebie względem carskiej

Rosji.

E W krajach kaukazkich w bolszewickiej Gruzji i Azerbejdżan,

położenie podobne jest do wrącego pod ziemię wulkanu. Na ze-

wnętrz ludzie udają wesołych i rozbawionych, wewnątrz jednak

cierpią niepojęte katusze skufKićmtyrańskich zarządzeń, jakie-

skrępowały rządy bolszewieke wszelke objawy życia narodo-

wego gruziiiskiego. Głód jest spodziewany w czerwcu albo w

ponieważ ogromne zapasy wszelkiego rodzaju zboża zosta-
Ay e podczas walk wojsk gruzińskich z bolszewiekiemi.

chleba kosztuje w Baku 6,000 rubli a funt cukru 18,000 ru-
bli.

|

Krwiożerczy komisarz Pankrakow, którego rządy doprowa-
dziły ludność Baku do rozpaczy, został przeniesiony z Baku do

u, gdzie wznowił swoją Nowok-cyjną terrorystyczną dzia-
bolszewieką« „Spodziewanem.jest, że następne lato będzie

krwawych walk w krajach zakaukazkich,

OGRAD OBJETY OGÓLNYM STRAJKIEM

trogradzkirozszerza się na oko
licę Petrogradu. Strajkierzy do-
magają się chleba i odzieży oraz
zwrócenia władzy zabranej im
przemocą. Fabryki są otoczone
przez oddziały wojsk które nie
wpuszczają nikogo do wnętrza

:i

) Pomnik pierwszego bolszewic-
kiego komisarza wysadzony
- w powietrze

ja. (Wiadomość
.. Prasy). - Wiadony<ci

| pochodzące z wiarygodnych
. det potwierdzają doniesienia, że

Petrogradzie wybuchł ogólny
strajk robotników i że pomnik
pierwszego komisarza bglszewie»

I!kiego w Petrogradzie został wy-
1 sadzony w powietrze i rozbity w

W drobne kawałki podczas wielkiej

bez okazania przepustki, We
wtorek, kawalerja bolszewicka
rozpędziła tłumy strajkujących|
robotników idących w pochodzie
w kierunku wielkich warsztatów
kolejowych -Reczkin, -Kawale-
tja dała do demonstrantéw o-
gnia z.karabinów maszynowych,
skutkiem czego wielu robotni-
ków. zostało rannych,

i demonstracji, jaką urządzii ma-
¥ynarze bolszewiecy w dniu 15

[9 maja. Nadzwyczajna komisja
[ do zwalczana  kontr-rewolucji

„Czrezwyczajka" zdaje się być
bezsilną wobec obecnego wybu-

|) chu. niezadowolenia robotników
P" petrogradzkich z którymi łączą

. się żołnierze petrogradzkiej zało-
gi bolszewickiej.
Wiadomość otrzymana z Nar

przedstawia szereg wypad
w Petrogradzie za czas od

do 18 maja "w następujący
os #W Petrogradzie wy»

ki następują jedne po dru«

Niemieckimi oddziałami o-

chotniczemi na Górnym

*Śląsku dowódzi oby-
watel francuski.

PARYŻ, 27 maja. - Na czele
niemieckich ochotniczych oddzia
łów powstańczych na G, Śląsku
walczących przeciw polskim po-
wstańcom górnośląskim stoi by-
ty generał armji niemi j von
Armin, który po zakończeniu
wojny i j ożenił
się z pewną niemką-Mzacką i
nie chcąc utracić jako były oby-
watel i generał wojsk niemiec
kich, majątków swojej żony, o-
bywatelki francuskiej, przyjął
obywatelstwo francuskie.

daone
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!

z a
ki zamknięte; wszyscy ro-

liey na strajku. Żołnierte
zą się do strajkujących robot-

Na zgromadzeniach n-
wiecownicy uchwalają

e. wzywające do zwoła=
ustawodawczej",

domości otrzymane z Re

donoszą, że strajk: petro- 

P
a druga dywizja wy

słana na stłumienie  zbuntowa-
nych żołnierzy przyłączyła się do
b i cała masa tych

żołnierzy Budennego podzieliła
się na części i przeszła na stronę
powstańców. ;
Dowódca powstańczych gora-

li kaukazkich książę  Szamyl,
walczący w górach kaukazkich
przeciw bolszewikom miał od»
nieść kompletne zwycięstwo nad
bolszewikatni pod Koumusz i in-
nemi miastami, położonemi nad
wybrzeżem morza Kaspijski
Powstańcy księcia _ Szamylą

mordują bez litości bolszewików
i żydów. - "

---

W krwawych zabur
we Włoszech ginie ,

MEDJOLAN, 26 maja. -
Walki pom komunistami
a skrajnie narodowym stronnie-
twem „Fascitti". trwają w dal»
szym ciągu i stają się coraz licz.
niejsze i zaciętsze. W ostatnich
kilku dniach zostało zabitych
przeszło 100 osób, podczas walk
komunistów z narodowym,
W pobliżu miasta Lucca ko:

munści dowiedziawszy się, że
napada »Fascittich" jedzie cię

zarowym automobilem na wiec

„Voldottato" przeciągnęli w po-

bliża kamieniołomu poprzez dro

gę żelazną linę.

Automobil uderzywszy o linę

przewrócił się i czego

dwuch -„Fascittich" os

śmierć na miejscu, a wielu cię,

źko rannych, których jeszcze

przywalono kamieniami,

Poważne zaburzenia i walki

pomiędzy komunistami i „Fa-

scitti" wybuchły w Spezia Mar-

tow i Chinzi,

Niemcy zdumione wobec

pojednawczego tonu mo:

wy premiera Brianda

Naród niemiecki ma nadzieję, że

skończą się wreszcię po-

gróżki wojenne

BERLIN, 26 maja. - Mowa

Brianda, h w

parlamencie francuskim, której

i w p ych ke-

łach niemieckich z pewną oba-

wą, wywołała w całych Niem«

czech pewne zdziwienie. Ogólna:

opinja w Niemczech jest zadowo-

lona z przemówienia premiera

Brianda i uważa jego mowę ja»

ko znak, że pomiędzy Francją i

Niemcami może dojść do poro:

i  współży«

cia sąsiedzkiego jeżeli naród nie-

miecki wypełni lojalnie wa:

POLITYKA BRIANDA ODNOSI ZWY

CIĘSTWO W PARLAMENCIE FRAN

Parlament uchwala premierowi wotum zaufa

nia 403 głosami przeciw 163.

(K ja Edwina Jamesa do „New York Times")

PARYŻ, 27 maja. - Podczas zakończenia 5-cio dniowych de-

bat w parlamencie francuskim nad kierunkiem polityki zagrani-

cznej premjera Brianda, które się w ostatni dzień rozpoczęły o go-

dzinie 3-ej po południu a skończyły się o godzinie 11-ej w nocy-

izba posłów zatwierdziła dzisłaj kerunek polityki zagranicznej

premjera Brianda i jego umiarkowane stanowisko, zajęte wzglę-

dem Niemiec i uchwaliła premjerowi wotum zaufania 403 głosa-

mi przeciw 163.

Zwycięstwo premiera Brianda jest klęską żywiołów skrajnie

narodowych, które się domagały gwaltdwnych repwesji względem

Niemiec. Jeżeli Niemcy obecnie wypełnią wszystkie swóje zobo-

wiązania, zwycęstwo premiera będzie trwałem jeżeli Niemcy oka-

żą się znowu opornemi w wykonaniu wuunkćv'v przyjętego przez

siebie Mjanch -- j uzyskają

przewagę nad premierem Briandem, który będzie musał ustąpić

ze swojego stanowiska by zrobić miejsce w rządzić zwolennikom

bezwzględnej polityki przeciw Niemcom. «

Zachowanie premiera debat

i bardzo

czas ostatniej debaty wykazał niezwykłą

w parlamencie
a R iprzy

(a. Premier Briand pod

oboj'ętność na możliwy

ufania. Powiedział posłom w parlamencie, że jego kierunek po-
lityczny nie zgadza się z tymi, którzyby chcieli prowadzić polity.
kę siły, że.jego kierunek polityczny fakt zupełnie inny od
ku militarystów i posłowie muszą wybraći albo się opowiedzieć za
jego kierunkiem poltycznym, albo za kierunkiem jego przęciwni-
ków. Ponieważ bardzo wielu .posłów zamierzało wstrzymać się
0d głosowania podczas uchwały wotum zaufania dla jego kierunku
politycznego, premjer Briand oświadczyłim, że muszą się,oświad»
czyć albo za nim, albo przeciw niemu, bo żadnetnu posłowi nie-
wolno stać z boku z założonemi rękoma i przypatrywać się beze
czynnie wiedy, gdy się rozstrzygają losy Francji. Skutek żąda.
nia premjera był zadziwiający; każdy poset wziął udział w uchwa-
leniu wotum zaufania, + .

Oprócz wotum zaufania dla premjera, parlament francuski
uchwalił dwie rezolucje, jedną dotyczącą sprawy odszkodowań,
drugą w sprawie G. Śląska. Pierwsza rezolucja opiewa, że wa-
runki ultimatum państw aljanckich, wręczonego Niemcom i przy-
jętego przez nie w dniu 11-50 maja i suma przedłożona przez

ą komisję odszk d ia najmni

ji i naj b do od-ą ilość pi t

b i, że rząd fi
z do ia tych gdyby rząd

ociągał się z ich wykonaniem. W drugiej rezolucji izba posłów

e
budowy

wynik głosowania w sprawie wotum za- n

zostały i

bnie jak i wotum zaufania.

Położenie na G. Śląsku we-

dług wiadomości ze źró-

deł niemieckich

BERLIN, 26 maja, - Położe-

nie na G. Śląsku w dalszym cią-

<jgu staje się coraz bardziej nie-

korzystnem. \Nie ma żadnych.

oznak, ażeby powstańcy górno-

śląscy Korfantego, mieli zamiar

cofnąć się ze zajętych przez sie-

bie stę isk, a nawet Rorfan-

ty- ośmielił się ogłosić do niem

ców górnośląskich _bezwstydną

odezw. polecach im ażeby się

domagali |od: międzyaljanckiej

komisji, ażeby ta poleciła woj-

skom aljanckim wydać miasta

górnośląskie w ręce powstań

ców górnośląskich, których sze-

|regi coraz bardziej zacieśniają

pierścień obiężenia tak, że tylko

(przez poddanie się powstańcom

 aczność! ___ Greenpoint!

SKARBY ZIEMI RODZINNEJ 1 JAK

 WSPÓLNYNMI SIŁAMI JE WYDOBYC

temat powyższy wygłosi ODCZYT staraniem

FHJI STOW. MECHANIKÓW POLSKICH
inżynier I. 8. Decker i

Domu. Narodowym

| cieszą
wojenne, których pełno było w
[prasie fyaneuskiej do chwili wy-
E |głoszenia mowy przez premjera

traktatu -pokoju
ie (rządu ni

się, że wszystkie pogróżki

Członi

Brianda w parlamencie francus-
kim - minęły, a wzięło górę dą:
żenie do porozumienia i lojalne-
go wykonania warunków wer.
salskiego traktatu pokoju.
Mowa premiera Brianda jako

 

w Piątek, dnia 27-go Maja, o godz. 7.30 wieczór, ?
; w Dr 3

A f Aw. Brooklynie. całość przyczyniła się wielce .do

mogą te miasta u-
niknąć klęski.
Powstańcy górnośląscy w dal-

postanowiła, że rząd francuski w- sprawie G. Śląska musi posta-rać się o załatwienie tej sprawy zgodnie z warunkami wersalskie.go traktatu pokojuitak co do ducha, jak co do litery.

:

Obydwie
lucj ogromną głosów, podo-

mieckich robotników. Rządnie-
miecki obecnie zamknął szczel»
nie granicę niemiecką od strony
G. Śląska, ale granica Polski od
strony G. Śląska ›w dalszym cią-
gu nie jest szczelnie zamknięta,

W stanie Missouri odkryto
pokłady złotej rudy

SPRINGFIELD, Mo. 27 maja.
- FarmerJ, Halę, kopiąc w po-
szukiwaniu za tajemniczym skar
bem który ma być ukryty nad
brzegami potoku Wilson Creek

E XT R A!

Konfemńcia nnśwyiśui
rady-aljantow naznaczo-

na na 3-go czerwca

Premier Briand będzie energicz-
nie domagał się Pol-

sce większej części Górne-
nego Śląska

PARYŻ, 27 maja. - Z powró-
ceniem harmonii wśród aljan=
tów, pokój dla narodów europej~
skiśm jest coraz bliższy.
Wiadomości otrzymane z G.

Śiąska donoszą, że wojska aljan=
ckie przywracają porządek, In-
na wiadomość donosi, że włoski
minister spraw  zagranicznch
pracuje nad planem podziału G
Śląska, ktry ma zadowolić za-
równo Anglję jak i Francję.
Zdaje się, że konferencja naj,

wyższej rady aliantów zbierze
się w Boulogne w dniu 3 czerw-
ca. Premjer Briand wystąpił z
energicznem żądaniem oddania
Polsce znacznej części G. Slg-
ska pomitno jego umiarkowania
względem Niemiec, któremu dał
wyraz w czasie wyjaśniania swe-
go kierunku polityki zagranicz»
ej. *
Wkołach politycznych panuje

przekonanie, że. premjerowie
Briand i Lloyd George nie będą
mieli trudności w dojściu do po
rozumienia. *
Podobno Francja i anglja ma-

ją zamiar wysłać na G. Śląsk sil-
ne oddziały wojska dopóki nowa
granica nie zostanie wyznaczoną
Jakkolwiek wiadomości otrzyma
ne z G. Śląska donoszą, że poło-
żenie tam się poprawia, to pod-
niecenie w dalszym ciągu jest
niezwykle wielkie, czego dowo-
dzi wielka liczba mniejszych u-
tarczek jakie mają miejsce. Jak»
kolwiek premjer Briand uzyskał
od parlamentu wotum zaufania,
nie ulega wątp i, że zosta-
nie on zaatakowany przy naj-
bliższej i

Ochotnicy niemieccy opuszczają
Górny Shek

Wiadomość otrzymana z Mo-

donosi, że ochotnicy po

chodzący z Bawarji, a walczący

flotychczas na G. Śląsku przectw

powstańcom górnośląskim po o-

głoszeniu zakazu brania udziału

w walkach opuszczają G. Śląsk

i powracają do domów.

Miasto Mysłowice opuszczone

przez oddział żołnierzy francus-

kich zajęte zostało , przez pow.

stańców górnośląskich,

Niemcy doręczą jutro a

ljantom miljard marek '

w złocie.

BERLIN, 27 maja. - Rząd

 Żlnnl na y zachód od

-odkrył wielkie po-

kłady rudy kruszcowej, którą

geologowie uznali" za rudę za.

wierającą złoto i srebro,

Farmer ›Hale -począł -obecnie

kopać głębiej w spód i rozpocz.

nie kopanie nowego szybu w pro

mieniu 10 stóp od miejsca, gdzie

wykrył rudę z domieszką złota

i srebra. szym ciągu atakują oddziały nie-

TOW. KOSZYKARZY,

W IE L K

w Sobotę, dnia 28 Maja,

19-123 St. Marks Place

 

, GRUPA 73, Z. P. N.
--- urządza -

E.

Początek o godzinie 7:80 wieczorem..

MUZYKA DOBOROWA POLSKA,

Cena biletu 50 centów z garderobą.

I B A L

w Doma Narodowym

8 ulica, w New Yorku.

i' wyśle jutro aljantom

miljard marek w złocie, zgodnie

z warunkami alianckiego ultima

WARSZAWA, 27 mja, -Naczelnik: Piłsudski-przyjął

rezygnację dotychczasowego ministra spraw zagranicznych

j Sapiehy ze i ministra spraw

nicznych, na którego miejsce tymczasowo został mianowany

sekretarz stanu Jan Dąbski, były przewodniczący polskiej

cji pokojowej w Rydze.

Wiadomość z dnia 13 maja głosiła, że minister Śapieka,

ry powrócił do Warszawy z Londynu, Paryża i Brukseli,

odbywał narady w sprawie G. Śląska z przywódcmi rządów dl

ckich - był zmuszony zrezygnować ze swojego stano

ponieważ Sejm Polski potępił jego pracę polityczną w

Wilna. - zas

Niemcy zaniechaty dal

szych prób oporu

przeciw aliantom

„Nerwy niemców pękły" nie ma-

gac znieść grośby zajęcia Rubr

przez wojska francuskie |!

7
nie wszystkich zaległych rat

szkodowania. Skutkiem

wienia się projektu o koń

cie wszelkich kosztowności iB

żuterji wśród posiadaczy tychi

powstała panika,

Kobiety które zwykły były)

tychczas pokazywać się publi

nie obwieszone ogromnym

stwem klejnotów, peret jud

gich kamieni, nagle o

wszystkie s

sprzedają obcokrajowcom $

BERLIN, 26 maja, - „Niem-

cy dostali zupełnego rozstroju 1 z

nerwowego", tak można określić Wong zagranicę przęz zauf

\w kilku stowach obecnystan na- |PrzyJaciot.

rodu niemlieckiex) ythxgit-h w"
 

zienie niemieckich prze«z aljantamii klęsce, jaką ponie-

l stepcow wojennychli dyplomaci niemieccy, godząc
się na przyjęcie warunków a-
ljanekiego ultimatum.
Niemeg czują rad. swoją gło-

wą miecz Damoklesa w postac!
ciągłej groźby zajęcia bogatego
zagłębia węglowego przez woj.
ska francuskie i pragną się jak
najprędzej uwolnić od tej groź-
by przez szybkie spełnienie
wszystkich -żądań |aljanckich,
wypłacenia zaległych odszkodo-

Niemiecki sąd
Lipsku prowadzi rozprawy ki
ne przeciw niemieckimp
com wojennym, którzy do
l; się przekroczenia ustaw m
dzynarodowego prawa ir
go, zngcając .sig nad .jef
zmuszając ich do pracy p
własnemu narodowi i

roje klejnoty, albo ji

wań i natychmiastowego rozbm"
jenia bawarskiej milicji Eurodo-

wej.

W Prusach Wschodnich tysią-

ce robotników niemieckich, za:

gtych jest przy burzeniu fortec

pobudowanych ogromnym kosz-

tem jeszcze przez byłego cesarza

Wilhelma II, przeciw rosyjskie»

mu niebezpieczeństwu.  Wszel.

kie protesty .szowinistyernych

 Prus Wschodnich,

że ktaj zostanie pozbawiony je›

dynej obrony przed grożącem

zalewem bolszewizmu nie robią

najmniejszego wrażenia na rząd

niemiecki,

Regd niemiecki stara się wszel-

kiemi sposobami o zdobycie

złota dla zapłacenia zaleg-

łych rat odszkodowań

Członkowie rządu odbywają,

bez przestanku długie narady w

celu naradzenią się skąd zdobyć

potrzebną ilość złota na zapła-

cenię. zaległych ~rat odszkodó-

wań, Rząd niemieckó praśwdo-

poddbnie przedłoży parlamento-

wi wniosek domagający się od
3 

tum na które Niemcy się zgodzi-

ty w dniu 12 maja,

bataljony wojsk an-

gielskich jedzie na Górny

Śląsk i

LONDYN, 27 maja. -- Gstery

bataljony wojsk. angielskich wy«

dopodobnie w sobotę.

Angielskie ministerjum spraw

zagranicznych ogłasza, że dal

sze dwa bataljony wojsk angie!-

skuitkiem czego liczba wojsk an-

 

kich! oddania wszelkiego złota i

biżuferji i djamentów, których.

wartość wynosi miliardy marek;|
prłączone z pa

chiem; & tylko czasową odM

sób. Najwyższy sąd mi

skazał już jednego osi

sierżanta Heynena, osi

Niemcy wychowują

pokolenie na=m

BERLIN, 26 maja. <<

imieckie władze szkolne b

czyć młode pokolynie

dzisiejszej -klęski

Przedstawiciele _szkół

czasowych atlasów" szk

od: Niemiec w obrębie -g

publiki. wiemieckiej.

Nauczyciele niemieccy

skutkiem tego Wymaczyć

$'— które zostały ode
lenee, - mimo to,: że

stednich pozostajy w
niemiecką, co udowadnia
niemieckiego _państwa,:
wskazuje, że te prowl

 któreby wystarczyły na zapłace"
 

jechało dzisiaj z Kolonii nad Re- /7
nem i znajdują się w drodze naj
G. Śląsk dokąd przybędą praw-

mieć Są oderwane,
eemensnonsnesmemennsnmnnnnenpnnonmmendoncn

TOWARZYSTWO JENERALA DWERNICE
~ ODDZIAL 30-2;WeP: W. NEW YORKU

w Polskim Dom
23 St. Mark's Place, (E. 8

skich zostaną wysłane z Anglji. /

|gielskich na G. Sląsku będzie wy

wNiedzielę, 29-g0Maja, o godz. 2-ej po

tu Narodowym.
ulica),

się nad jeńcami w nieludzki:

. obecnych- klęsk A

ckie zemsty przociw»Sprat on
j Niembeo:58

ekich na zjeździe w Lipsku
stanowili nie zmieniać do

ciom niemieckint, ż te pro

o znęcaniu się nad jeńcami:
gielskiemi i belgijskiemi.

- we 99

it

pozostawiając części odbjez

przytączóbe do innych Jaj

m

w
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__ NOWY SWIAT,

Lloyda George'a, to jest finansjerę międzynarodową.
A nowojorski „World", który od kilku tygodni zmienił
się z organu przychylnego Francji i nie wrogiego
przynajmniej Polsce, na organ antypolski i antyfran-
cuski, zawiadomił wczoraj, że zawarł umowę z „Man
chester Guardian" na dostarczanie artykułów i depesz.
A „MANCHESTER GUARDIAN" JEST ZDECYDO-
WANYM WROGIEM FRANCJI I POLSKI

Idzie więc nowy atak; Wszyscy przyjaciele niem-
ców mają prasę na swe usługi. Wszyscy patrzą w przy-

  

Bronisław D, Kułakowski.

Z CHWILI

sowl. Jest to obłuda ducha,
jak twierdzi korespondent no-
wojorskiego „Times'a", #
Pisma zaś niemieckie w Ame-

ryce, jak np. nowojorski -
„Staats Zeitung" ubolewają, że
fatalna polityka pruska, polity
ka brutalności i nietolerancji
zraziła do Niemiec _polaków.

 

 

W sprawie Górnego Śląska
nastąpiło pewne uspokojenie u-
mysłów, po stanowisku zaje-
tym przez premjera Brianda w
parlamencie francuskim, -Sta-
nowisko to untiarkowane, spra-
wiło efekt, że o wojnie się już
nie mówi, chociaż kwestja gór-
nośląska nie została jeszcze roz-

ków" nieliczna zresztą. Istnie-
je i teraz. Jej członkami mogą
być polacy, niemcy, czesi. Jej
organ redagowany jest w trzech
językach.
Otóż polaków zmuszano na-

mową i grożbą, aby się poda-
wali za „ślązaków", niby, że to
nie jest narodowość, ale taka
sobie... przynależność znowu
śląska? Za Habsburgów pisało

: narodowość polska, przyna

  

HUMOR

ww.. W menażerji.
Cicerone, - Oto jest prawdzi-

wa afrykańska. zebra.
- Człowiekt, zebry mają bo-

ki na czarno polinfowane, a zwie
rzę, które przedstawiasz za ze-
brę, jest zupełnie białe,

Cicerone, -- Ba, w Afryce ro-
sng. tek drzewa. gumowe, Z

 

 ¢
leżność do Austro-Węgier, Te-
raz pomysł czeski: nić: polak,
lecz ślązak polski, Jaka przyna
leżna narodowośćiczy też naro-
dowa przynależność byle unik.
nąć tego, aby na podstawie spi-
su ludności dowiedziano się
wszędzie o tent, o czem my świe
tnie wiemy, że mamy polaków
pod zaborem czeskim.
Karano ludzi grzywnami za

przyznawanie się do narodowo-
«ci polskiej i za wzajemne u-
świadamianie się narodowe. _|
Na Śląsku Cieszyńskim wię-

zienia czeskie tak sq przepeł«

przez muchy, ocl
rała boki o drzewo gumowe, to
sobie linje wytaria,

\
- Sięgasz do'cudzej kieszeni?

Fatalne czasy!
- Robotnicy mają puste kie-

szenie! Okropne czasy!

- A wy, Majku, czemu prze-
staliście orać?
- Woły mi zastrajkowały ,te-

dy urządzam im lokaut i odpro-
wadzam do cow-housu,
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH

P n Mier-_- - -

XPOSPIESZNYMI OKRETAMI
D ' WPROST DO a

Gdańska, Hamburga, Bremen, *

Rotterdamu, Antwerpji

  

 

 

 

    

   

, i innych portów, po cenach ściśle

kompanicznych

2 LITHUANIA ... l.... 1 O|
MANCHURIA .. . 2 CZERWCA
359311101; va. 3 CZERWCA

LAND 4 CZERWCA
FRANCE ... . 9 CZERWCA
SUSQUEHANNA .. 9 CZERWCA

+   
CenaHilux- do Gdaiiska $135.- do Hamburga
812g? do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-

ramy się 0 na todni (ka-
wdarzyoo (:w € 1 A

macji co do polda‘ltkévenmy warsgodaghh infor
 

Redakcja so ogicerenta nie
Tnina strom 10 cnthe
 
 

„As nt shat having from our Jand that
Tidmanent 2 lay Shi aed mllnd va here Toi 11 we

as darpotte, an wicked and capable 

«Xt a nie może godurwie senkad dobrhe tytko w dobrie
, mike mie mote mpiice o ocaleniu swych don/nolet i trike

Ojesymy".

xaozniarzka zabzusza D0 K&TT-179

PRZEDNOWYN ATAKIEW *-

Niejednokrotnie, odlat kilku, ostrzegaliśmy przed

nspiracją międzyn rodową, mającą na celu xyylwn—

nie zupełnie nowego układu politycznego świata na

wie podziału wpływów ekonomicznych. Już w

 

 

 

   

| kząsietwojny, w roku 1917, za pobytu ministra angiels-

55 jego Balfoura zwróciliśmy uwagę na Obronę granic

-Niemiec przez ministra państwa, będącego pozornię w

iertelnej walce z Niemcami. Pamiętamy wszyscy, jęk

Balfour starał się przekonać Prezydenta Wilsona, że

 

polityczną, zwłasźćzń złŚ zwrócenie Polsce pruskie

zaboru, gdyż wtedy biedne Prusy Wschodnie zo-

ą oddzielone od„macierzy.

Pamiętamy oburzenie pismzostających pod wpły-

m Paderewskiegorna:łę;-ich› zdaniem zniewagę An-

ljigprzez piszącego popełniona. Pamiętamy kampanię

5 uprawianą.przeciw Komitetowi: Obrony Na-

j, jako że artykuł wspomniany pojawił się w

lowym organie tej. organizacji ,,Wiciach", w dniu

ezerwea, 1917.

-W artykule tym między innymi pisaliśmy, „że

tym samym czasie, kiedy niemieckie gazety zaczy

jg pisac, te Polska jest krajem niejednolitym naro-

wośćiowó i przetohie można żydów i niemców w

p estwie poddać pod: władzę polską, misja p. Bal:

- foura zwraca uwagę Wilsona na „trudności" w odbu:

aniu Polski jej „trzęsionki narodowości", bierze w

mę niemców w Prusach Wschodnich i pokazuje ja-

apy niewiadomo przez kogo sporządzone".

1 #konomiczny, do którego dążyła Anglja w

917 roku, już się jawnie zarysował. Polegał na owła-

- niepodzielnym morzami przez zniszczenie flo
Bl

¥

  

04 b

egłość Polski jestniemożliwością ekonomiczną:

Rosji do |;

strzygnięta, a powstańcy nie zo-
stali „wyrzuceni", jak tego 24
dał Chamberlain w angielskiej
Izbie gmin.
Cofa się nieznacznie Anglia,

a: prasa angielska podaje pół-
urzędowe propozycje, żebyspra
wę górnośląską rozwiązać we-
dług wyników głosowania w
gminach, a na 30 lat pozostawić
okręgi przemysłowe i kopalnia-
ne pod. kontrolą specjalnej ko-
misji międzyaljanckiej.

Naturalnie, że projekt ten
jest nowym „trickiem" angiel-
skim, coś w rodzaju 25-letniej

| dzierżawy

:

Wschodniej Galicji,
ale pomimo to dowodzi, że

Lloyd George już nie powtórzy
chyba, iż ludność polska na

Górnym Śląsku jest napływowa
i nie będzie usiłował zrobić z

kopalni górnośląskich prezenta|
Niemcom.

Jest faktem śbsolutnie pe-

wnym, iż grożba Francji, która
zapowiedziała, że posłanie przez
Niemcy wojsk na Górny Śląsk,
będzie uważać za powód do woj!
ny, zrobiła swoje. -Niemcy
mimo poparcid Anglji i Włoch,!
cofnęli się i całkiem grzecznie
przyrzekli Francji, że ściśle ;się
będą stosować do traktatu wer-
salskiego i zobowiązaniu na "ię

przyjęte wypełnią. i
Charaktergstyczne .sq .glgsy

prasy niemieckiej. /Berlińska,

według doniesień koresponden-

tów, całkiem opadła w. tofil

Nie grozi już Polsce, nie wy-

myśla, ale w większości, spokoj

nie i pokornie poddaje sig lo-

SLqzAC

 

 

Zainteresujemy sig na chide

cliotby ze wagledu na ten przy-

miotnik (bo nie, co polskie nie

jest nam obojętne) tą n_ozvą na

 \ Ryniemieckiej i następnie

* eksploatacji. W ten sposób usuwano niebezpieczeńst-

najazdu Rosji na Indje, zapewniano spłatę przez

iemcy kosztów wojennych zdobywano nowe docho-

tytułem przewozu wyrobów niemieckich po całym

jecie, przytym, powoli, zgodnie z zarysowanymi już

jami. rozwoju ekonomicznego, zamieniając wyspę

i )

z

„kraju przemysłowego, na olbrzymi „clea

"towarów międzynarodowych, rozwożo-

ych przezflotę angielską. Finansjera angielska wie.

ziała 'dobrze z doświądczenia strajku węglowego

Iwojennego, że już dłużej nie utrzyma kierowni:

Produkcji w swym ręku. Wolała przeto likwido-

"kosztowne przedsiębiorstwa przemysłowe i zająć

dlem, nie wymagdjącymtakiego nakładu, zwa-

Witt

ą, której do

nie znaliśmy, o której nie sty-

szeliśmy i której powstania bo-

daj, że nigdy nie przypuszczaliś

eż nikt nigdy nie uwie
rzylby, że dojdzie do tego - i
zważmy po przewrocie jaki wy
woła wojna europejska! --
da się polakowi do wyboru, aby
był czechem, lub, gdy na ten nie
godzi się _zaszczyt, Ślązakiem.
olskim, Byle nie polakiem.
A przecież tak jest. Ślązak pól,

ski to pomysł czeski, który gó-
tów byłby się w życiu przyjąć.
gdybyśmy zupełnie zapomnieli,

  

 

B

Mści się to obecnie, bo sytuacja
na Górnym Śląsku, choć mogła
by być zgoła inną dla Niemiec,
jest teraz niekorzystną.
Wten sposób obecnie przema

wiają Niemcy, a z głosów tych
widać, że zaczynają się godzić
już na przegraną.
Jednym słowem, w sytuacji

górnośląskiej, zapanował po-
ważny zwrot który każe przy-
puszczać, że w nabliższym cza
sie kwestja będzie rozstrzygnię
ta.
Polska będzie musiała jeszcze

stoczyć zaciekłą walkę, aby nie
dopuścić do wprowadzenia pro-
jektów angielskich, ale jest na-
dzieja na pomyślne rezultaty."

Ubiegłego tygodnia, depesze z
Warszawy podały wiadomość o
ustąpieniu ministra spraw zae
granicznych Sapiehy ze swego
stanowiska.
Obecnie mamy potwierdzenie

tej wiadomośći. Na miejsce Sa-
pichy, mianowany został wice-
minister JanDąbski, ten sam,
który stojąc na czele delegacji
polskiej w Rydze, pokój zawarł
z sowiecką Rosją.

Niepotrzebnie całkiem gnie-
wali się niektórzy redaktorzy,
a między nimi p. Gąsiorowski,
zarzucając -nawet -„Nowemu
Światowi", że rozpuszcza nie-
sprawdzone i fałszywe wieści.
Okazuje się, że „Nowy Świat"

wiedział co piszej u ci „zwykle
dobrze informowani" panowie,
znowu się ośmieszyli.

POLSCY

wh.

-:-

łoby się czasami powiedzieć bra
ty czechowi, który ani na chwi.
lę nie spoczął na laurach - je-
no węszy, myszkuje, niepokd
się, podejrzewa i znajduje się w
stanie najwyższego  zdenerwo-
wania, oczekując Jada chwila ru
nięcia dywizji polskich na Śląsk
i z dziecinnej wprost
łagodności i olbrzymiej miłości
dla czechów honwedów i huza«
rów węgierskich na. Stowaezy-

 

   

  

nę.
W tej ciągłej bojaźni gotowi

są czesi wierzyć i wierzą, że gdy
do Warszawy przyjeżdza. wę-

| \gier, to nie z innego powodu,
jeno po to, aby w sztabie jene.
rolnym opracowywać do spółki
z jenerałem polskim wspólny

atak polsko-węgierski na Śląsk,

NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

FRENCH LINE
Berpoérednia komunikacia

d

nione polakami, że wysyła się
już ich do więsień do Morawy.

11.0%

Nie jesteśmy partją wojenńą.
Nie pobrzękujemy szabelką. Nie
czujemy niemądrej i nierozwa-
źnej nienawiści do czechów. Sta
ramy się poznać ten dzielny w
gruncie rzeczy naród „jedyny
wśród słowian z ducha nie woj
skowy, choć otaczający się le-

o
GDANSKA I LIBAWY

Ta pina # ormmwor
Wyre: do Herrn skat
Wielki _Rowy _
LA POLOGNE
2640 ornawca z

zawizik WAS Do. GDANSEA
PARIS

gendą swych „wojaków". wnognxęocgwgmn
Wiemy przecież, że czesi nas wrztki, wowr okap?

jadnęli, płytko (erytorjanie LA POLOGNE1.00 1rPGA
nawiezn WAS DO

wygody w III Kasie
Kajuty na %, 4 4 or0dn family.

Bilety 3-iej Klasy
do GDARSKA do LIBAWY

$135 145
1 $5. podatku wojennego.

peny.obejmują. wsezstkie

lecz pchnęli boleśnie, Wiemy i
pamiętamy. I ia razie mówimy:
z handlu czesko-polskiego nic!!
Nie jesteśmy bogaci, lecz musi-
my jeszcze trochę zaczekać, A
na Galicję Wschodnią uważa-
my, Wiemy, że ma być Koryta-
rzem, Wiemy. Po Informacjęwgloszejcie się do»

(Read i Wojsko). mree
  

   

Jeżeli macie zamiar sprowadzić bani
znaziżęIub wnych w rog Za bagaże gwa:

u, udajcie się do nas: mamy wła- |Fantujemy aż do
sne zastępstwo w Polsce, za którego dom: j
tiyogredrnctweullIK „gemy w.nhrśiz ul- 4 A

rewnym w i
Ameryki, również pgmuxgę/dŁuza-g; Usługa rychła ©

lądowaniu w Ameryce. i rzetelna }

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.
wnoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po %
najniższym kursie albo w dolarach

A ' A P ' P $
*).) 4W

AVE. B. COR. 4 ORK |

 

   

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnkowi z Brooklyna. -
Wiersza nadesłanego z okazji!
przyjazdu do Ameryki p. Głą-
bińskiego, ' nie -wydrukujemy.
Treść dobra, dle forma za słaba.

Czytelnikowi z New Yorku.

 
 

Presiiata się w
Nojleprze wygody w II Klute |

Odpływają z New Yorku: 1
Nieuw Amsterdam |4 Czerw.

 

  

Noordam .... ... 1 |
- Konsulat płaci 800 marek ”Iljlłgtterd'lnm keke 2:1» 5225352
1 dolara. i Ryndam .. . 2 Lipca
A. 8. z Newarku, N. J. - Wi

dysputy religijne się nie wda=|
jemy. To rzecz księży, niech |
się ze sobą spierają.
Narazie _mamy _ważniejsze

kwestje do omawiania, a kie-
dyś, jak będziemy żyli w spo-
koju, to możemy sobie pozwolić
na dyskutowanie kto ma rację
ksiądz czy organista.

Czytelnikowi z New Britain,
Conn. - 1) Pieniądze postane
swojego czasu do kasy w Tar-
nowie nie zginą, ale jeżeli są za-
mienione i złożone w koronach,
to cała suma wynosi około -
6.600 koron. Należałoby tę
sprawę zbadać dokładniej za
pośrednictwem konsulatu.

2) Korporacja o której szan.

ro zererwacje pirać do:
HOLLAND AMERICA LINE
126 State St, New York City.

CUNARD-ANCHOR

---

 

Największe i najszybsze
okręty w świecie. Dobre ob-
chodzenie się z pasażerami.
Lokalny agent lub przedsta-
wiciel jest w waszem mieś"

ście lub w pobliżu.

Do Polski, Litwy, Ukrainy
i wszystkich portów Bał.
tyckich przez Hamburg.

SAXONIA 9 CZERWCA
11 kt. 8100, IIF 10. 8195 i 85 pot.

 

   
   

 

 

$100. do $5,000.
s na

Wasze handlowe[club osobiste potrzeby
Pożyczki na rok

nas zgórą $30,000.000.
Zgłoście się osobiś/ie do. któregokolwiek z naszych bium

Jesteśmy w staniejsłużyć wam natychmiast.
5% i 6% od pieniędzy, które złożycie.

The Morris Plan Co. of New York |
wy Pod konteslą Dopaztam
alone mare Pda Osiem Se, PilsRives

301 zast 160at281 Bresówar i o
Oly mam1 0400 5899

zki b mniej - tygodniowe
lub miesięczne spłaty. Nic nie opłacacie tyl-

> kę w razie pożyczki. Przeszło 188,000 lu-
dzi w okręgu nowojorskim wypożyczyło od

ania Basków Stonowyck Xt. T.
2t

26 Cours
(Naprzeciw Borough Mall)
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Bremen i Gdańska
2 1008, 13 LtPas urrca 1.7 wa15 CZERWOA, 2» 1 16 WRZRSWIA

       

 

  

Sz (łatwość sprzedawania okrętów na rynkach
narodowyych, podczas gdy kopalń węgla lub

Słowaczyznę, Ruś Przykarpac-
ką.
Gdyby tak jeszcze przyjechał

polaków, którzy się tam znaleźli
że pod zaborem czeskim mamy
z powodów...

  
   

  wywieść nie-można.
W;tym układzie niema dla Polski miejsca, W tym
/ do zrozumienia

|

polityki Lloyda George'a
ędemi Polski. t . i R

) Ale" wbrew spodziewańiu, mimo intryg i zama
~ końspiratorów międzynarodowych; którym słu-
służą zamachowcy polscy ze stycznia 1919 i sier:
1920 roku, Polska Gkazała się potęgą. A jedno-
ie niespodziewany:wzrost: flotyamerykańskiej
ówej zmienił wing;na:morzach, Nie udała się

 

obmyślana: kamphnja za budową przez Ame-
DREWNIANEJ .floty, łatwej

flota stalowa, lar Gwiąździsty powie
we wszystkich portachświata..
Zaczęła się nowa, Wielka "gra. -Wyczerpywanie
ki przez nowe wciąż,;ŚŁax—gi, przez spuszczanie na

do zniszczenia.

  
 

 

czasu do czasu ze grhyczy bolszewików, mają:
zaczepno-odporne p :'_mierzezNie'mcami i przez
"utrzymywanie" Pólski w stanie tymczasowości,

 

gym granic. Draźnienie Francji, zmuszając ją
kiągłego, kosztownego: pogotowia wojennego i

nia jej odbudowy. A nadewszystko rozpo:
Signiestychatiie mądra kampanja przeciw Ame:
przezj "Znają się na tym ci, którzy

pocą zbrojną narzucali.
imes" londyński, dotychczas
iohy, jak donosi „Times" no:   

 

można parę, ale bodaj najgłó-
Tych -powodów _naliczyćby
mniejszy jest ten, że wtedy, gdy

wojska czeskie w imię nieprze-
dawnionego prawa bistoryczne-
go, prawdy, słuszności, sprawie
dliwości, miłości, poświęcenia,
ofiary, świętości i czego wrest
cie chcecie zajmowały sobie
szmat wielki Śląska Cieszyńskie
go, myśmy się borykali z hol-
szewikami i w stronę czechów
mogliśmy co najwyżej
wać.
W czasie, w którym czesi zaj

mowali Śląsk cieszyński, z ró-
wnym :powodzeniem _mogliby
dojść i do Krakowa, I kto wie-
czy nie byłoby to dla nas rze.
czą najkorzystniejszą, gdyby się
tak stało istotnie. ›

Sztylet, któryby nam wów=
czas czesi wbili w plecy tłewiłby
głęboko, ale już byłby wyjęty,
rana oczyszczona goiłaby się.

Czesi przecież pchnęli nas
płytko. Rana dotąd krwawi i co
jest tutaj: najbardziej charakte-
rystyczne, niepokoi ona ustawi»
cznie tych, co ją zadali. '

Złodziej żyjący w ustawięznej
obawić albo:ogląda się za sznur.

 

 

 

jaki głośny niemiec z Czech...
Pewno byłby. planowany w
Warszawie i atak tna niemiec
kie Czechy.
Bo trzeba wiedzieć, że tam,

gdzie czesi są - niema ich. Bez
żartów. _Na Słowaczyźnie są
słowacy, na Rusi Przyk. rusini,
niemieckich Czechach, -niemcy.
Wszystko razem stanowi repu›
like _czecho-słowacką _łącznie
już z prawdziwemi Czechami,

A na Śląsku Cieszyńskim -
są ślązacy polscy.
Zgodnie z Radą Najwyższą o

Śląsku Cieszyńskim miał roz
strzygnąć plebiscyt. :Lecz pół
niej wyznaczono granicę, korzy
stną dla czechów, niekorzystną
dla nas. Już tak dla dla zaokrą«
|glenią urzeczywistnionego fan
tastycznego programu teryto-
rjalnego czechów, którzy o obe-
enych swych granicach nigdy
nawet nie marzyli,

I otóż na terenie polskim za:
boru czeskiego, podczas dokony
wanego spisu ludności: wszech
mocni komisarze czescy czynili

 
kiem, albo „oddaje

i 60  
Sy08
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TANIE JEbWABNE KRAWA
SETKI ŚLICZNYCH KRAWATÓW Z IMPORTOWANEGOJEDWABIU w najnowszych kolorach tego#ezonu, -- regularna: cena $1.00 i $1.50, -specjalnie po ..........

SPODNIA BIELIZNA
= DWU KAWAŁKOWE I UNION GARNITURY

E. letniej matefji, wartości
$2.00. i $2.50, teraz sprzedajemy-po.-

ZIMOWA BIELIZNA SPODNIA
Dla tych, co mają zamiar odjechać do starego kraju, mamykompletny wybór zimowej bielizny spodniej pocenach niżej kosztu.

JEDWABNE POKCZOCHY

Wyrobu Weitzner ele-ganckie koszule przed.tem $5.00, teraz. ...
MANHATTAN KOSZULE
jedwabne i madras - kompletnywybór czeka waszego przejrzenia,
TY

9c

1,15

KOSZULE -ŚLICZNE MADRAS KOSZULE wróżnych stylach i kolarach zwy-
czajnie sprzedawanepo $2.50 i $3.00 - 1,65

85

 

 
Z NAJLEPSZEGOJEDWABIU, preed-
tem T5¢ i $1.00, znitone d0 ««««40c.

    
PRZYJDZ DZISIAJ I JUTRO!

S. WEllZNER
24 Avenue "A" rog 2-ej ul.

rhree--
Bwa najważniejsze sposobya i b ia się są!_ spekulacja. finansowa, lub wy.nalazek. Spekulacja sama wsobie jest rzeczą nie bardzo| merchwa, gdyż przez nią nie do-_ daje się nie do bogactwa kraju,# pieniądze jedynie zmieniająwłaściciela. -Naprzykdad, gdykupił akcję taniej a sprze-| .dałdrożej, co przez to kraj sko-i? Ilość pieniędzy i akcjip a; sama tylko w innych rę

_ Z wynalazkami rzecz in-

›m. ›Przez wynalazek bezpośre-

3 *to dodaje się coś nowego do
Zasobów "kraju. "Dlatego też
Syynalazki zasługują i otrzymu

oa: -. Webs przyjętego
peisiiegs |ortoriet

podających tylko adres odmówi
miolemy. jedni
oh cortalaiti, abyinduaim je:

ni placi od heres, a tike
3 ieciesia" choroby

... Wery rów.
tek shordh jek.

wet
nor-

w

 
 

 

- DZIAŁ POLSKIEJ SZKOŁY TECHNICZNEJ

PATENTA I WYNALAZKI

ją poparcie od każdego rządu, a
1 z

4
jeszcze inne pośrednie sposoby
produkcji, jak handel , przy po
mocy którego rzeczy, które nie
były możliwe do użytku z po-

amer S

tecznymi przez dostarczenie je
na miejsce. Tymi jednak gałę-
ziami przemysłu (nie będziemy
się zajmować w powyższych
artykułach.

Wynalazek j‘est jedynym spo

sobem: w dzisiejszych czasach,

przy pomocy którego człowiek

ubogi, może się wedrzeć w sze-

regi przemysłowców i nie być

odrazu zgniecionym, Nic w

p (przemyśle nie jest tak dobrem

do produkowania jak dobrze o-

patentowany wynalazek, Przy-

puśćmy, że kilku najważniej-

szych przemysłowców wytwa-

rzających dany artykuł związa-

ło się razem tworząc tak zwany

trust. Taki trust może zgnieść

każdego mniejszego współzawo

dnika przez obniżanie cen i po-

dobne sposoby: Ale niech ten

||współzawodnik wynajdzie lep-

szą maszynę, która dany przed

miót wyrabia taniej lub lepiej,

wtedy trust musi z nim pertra-

ktować i wciągnąć go do siebie

jako wspólnika (lub sam się

rozpadnie. Są wprawdzie wy-

padki, gdzie trust wygrywa i w

takich razach, ale to-wina ra-

czej złego patentu, niż wyna-

lazku, Temu móżna przeszko-

dzić przez zapłacenie kilkana-

ście golu-ów więcej 1 wzięcie

dobrego :doradcy .patentowego,
w miejsce człowieka «tańszego,

KTO

nie kup
żuterji u

  

 

  

inny,— jest:

wódu oddalenia, stają się uży |-

który poprowadzi sprawę prę-
dko, ale niedbale.
Nie wszystko jednak możną

patentować. ~Usławy |patento-
we są odmienne w różnych kra-
jach. W Ameryce można pa-
tentować |maszyny, artykuły
wyrabiane, sposób wyrabiania,
skład danej materji i pewne
rzeczy wchodzące w zakres
sztuki.
Aby można patentować ma-

sżynę, ta musi posiadać pewne
zasadnicze różnice od maszyn
już egzystujących. Jeśli ta róż
nica jest nawet małą, ale jest
widocznem ulepszeniem starej,
to wynalazek jest uznanym i
możliwym do _opatentowania.
W takich wypadkach jednak
potrzeba dobrego adwokata, by
tę różnicę mógł wyrazić w sło-
wach dostatecznie określonych
i czyniących patent warto&io-
wym.
Chociażby maszyna była zu.

pełnie nowa i nic podobnego na
rynku nie egzystowało, to jed-
nak nie można patentowaćza
sady na której ona operuje, ale
trzeb patentować ją samą i jej
części. Zasadą jest czemó nie-
uchwytnem i nie podchodzi
pod prawo patentowe w United
States.
Możną także patentować da-

ny materjał, k którego jakaś
rzecz jest wyrabiana, przyczem
wszystkie domieszki wchodzą-
ce w skład tej rzeczy i ich pro-
porcja musi być dokładnie wy»
mieniona. W tym wypadku
jednak wynalazcy nie zawsze
trzymają się prawa. Bardzo
często, jedna lub dwie
ki są wypuszczone, np. podczas
wojny bardzo wielu ludzi. pró-
bowało wyrabiać farby według
opisu podanego w pałentach

 przezobywateli niemieckich, --
lecz przekonali się, że to jest
niemożliwem, gdyż opis był nię
zupełnym.
Wszystkie jednak. patenty są

nieważne, jeśli rzecz" patento-
wana .byla. kiedykolwiek |po-
przednio ..publikowana, .
viii-wan. przez kogo inne-

go, ni Wynalazcy
samemu. przysługuje "prawo, o-
trzymania patentu na rzecz, któ
rą sprzedawał już dwa lata bez

| patentu.
W. następnym artykule

w

whine!

Wczoraj, wykazałem - jak
przyszło do tego, że zorganizo-
wana grupa ludzi, zamach na
nasz majątek gotowała. Dzisiaj
zamierzam wam opowiedzieć, -
jak na zjeździe, to forsowała.
Najpierw wyszedł dr. Zura-

wski, klika po kątach stała w
pogotowiu, by &ypaść. Dr, Żu-
rawski zaczął niówić: uśmiechał
się, gdyby mówiąc do głupich.
Bajał nam komplimenty i nie
wiedział, co bada. W tem wy-
madly oklaski: zdziwienie na-
stąpiło.
Teraz zaczął nam mówić '

wszystko z uśmiechem - it
nasz „charter" niedobry. Z

rter'em tym poyuda -

nie wam robić nie wolno; wy

jesteście bezprawni. -Czemu, nie

zostać trustem? (Kąty trzepią

oklaski). Ttrust wszystko upo

ważnia, Zgoda na to ogólna.

Przygnębienie nastało. -Nie

nam robić nie wolno, a my tyle

zrobili, o tyle! Cały świat zda-

wał się na cześć naszą Hosan-

nę śpiewać. _Księstwo naszej

pracy* opisywali

Chwalili nas ministrowie. Po-

świadczali konsulaty. -My

byli twórcami. Teraz, mówią,

że to wszystko bezprawne, że

kryminał nam grozi.

Prawda, w duszy czuliśmy

dumę za te winy nasze, - du-

mę grzeszną, ziejącą ogniem po-

gardy, ale miałoby ją więzienie

głuszyć?

Staniemy się więc trustem.

Trustysom przekażeny cały ten

nasz majątek i zdamy się na zu-

pełną ich łaskę. Wtedy im wszy«

stko wolno. _Roztrwonią nam

nasz majątek, mówiąc, że w do-

brej wierze i mamy siedzieć ci-

cho.

Tu Gwiazdowski, prezes Sto-

warzyszenia Mechaników Pol-

skich, z natury człowiek prosty,

mówi, że on, póki ma głos nie

da 20 tysięcy robotniczego gro-

sza, za tyle wolności, bo r. niej

korzystać nie chce.

Bo nie rozumiesz - wrzesz"

Jezą mu kąty, a dr. Żurawski: -

Pan długo żyć nie będziesz.

Pan już masz chore nerki i w

pęcherzu kamienie. Pana trafić

może śmierć tu na tem miej-

seu".

„Miałżeby pan Gwiazdowski

i Mieliż delegaci

mówił dr. Zu.

wski otwierdzali to inni;

potwierdzał to Hinkelman, oby-

0 Z POLSKI

UKRAINA A POLSKA

Biuro Prasowe M. S. Z. ko-

munikuje:

„Ukraińska misja dyplomaty:

czna w Rzeczypospolitej pol.

skiej przesłała na ręce ministra

spraw zagranicznych _oświad-

czenie treści następującej:

„Ukraińska misja dyplomaty-

czna w Rzeczypospolitej pol-

skiej ma zaszczyt zawiadomić

rząd Rzeczypospolitej polskiej,

że w związku z ratyfikacją tra-

ktatu pokojowego rząd Ukraińw

skiej Republiki Ludowej pole-

cił mi. złożyć następujące "o-

świadczenie;

1) Ze względu na zmienioną

sytuację polityczną rząd Ukra-

ińskiej Republiki Ludowej wraz

z urzędowemi o-

puszcza terytorjum Rzeczypo-

spolitej polskiej.

2) W konsekwencji, wakaza-

nej w punkcie 1~ym, rząd Ukra-

„)dzę, wziął tą obłudę za w

Y/naé, aby posłów na

watel rozważny, mądry, któ

nim doszedł do majątku, był so.

cjalistą; później, aby  „busi-

ness" szedł dobrze, z socjalista-

ini zerwał, a teraz, gdy i „pusi-

negs" kiepsko idzie, chciał u

y I tenże to

obywatel, rychłą śmierć przepo

wiadał".

Wierzył w to także Biesek

Biesek, po polsku znaczy dja-

bet. Ale Biesek, adwokat, nic

z nim nie miał wspólnego, bo

z natury jest tępy.

się pisze przez Bisek, bo to

brzmi bardziej z ruska. 1 on

także to wiedział, mie przypusz-

czam, by dobrze, bo nie dość na

to mądry, w każdym razie go-|

dził się on z dr. Zurawskim.

Więc gdy śmierć pana Gwia-

zdowskiego  zapowiadałaby .te

powagi, lud nasz, ceniący wie-

zią on

rok prawdy. On uwierzył, aby

się raz pomylić. I

Cóż-miał robić Gwiazdowski?

Był rumiany, Był barczysty,

 
czuł się silnym, Miałże pięścią te-

mu przeczyć? Czy miał jak Rej.,

tan, wnętrzności" sobie roz

h o n |

dorzeczności tego twierdzenia

przekonać? Gwiazdowski nie

mógł tego robić. "Onzdał się na!

rezum robotnika polskiego i|

przestał dyskutować. |

Był to największy tryumf kli-

ki: Gwiazdowski, główny nasz

rzecznik, został ubity

Teraz oni z kątów wybiegli,

: wszystko, jak

jest, wam zgibie! Ratujcie to!

co macie!. Tu, oto brzytew -|

grozili. C i po angielsku,

potemjąka gdyby czort w

kącie, tłómacząc to po polsku.

Delegaci nie wiedzieli nic z te-

go.

Wreszcie wniosek „Common

Law Trust" pod głosowanie po-

dali, Delegatów wielu wyszło

ze sali, wielu od głosu sig

wstrzymało; z tych zaś co

dział w tym wzięli -większość

była za trustem.

Teraz ten trust przed nami, -

przed naszym trybunałem. Ser-

ca on nasze dziś próbuje. r

łakną one trustu, zbrodni krw

żerczych jego, przed któremi się

zdryga nawet rząd kapitału,

który go przedtem tuczył.

Wyrok nasz da odpowiedź.

My goalbo precz odrzucimy, al-

bo cudzych>krzywd łakną

tlg tą sami się powiesimy.

Sądźmy !

ińskiej Republiki Ludowej zmu

szony jest ! do zlikwidowania

swego oficjalnego przedstawi-

cielstwa przy rządzie Rzeczypo-

spolitej polskiej z dniem 28-go

kwietnia 1921 roku, a mianowi-

cie.misji dyplomatycznej, mis

ekonomiczno - handlowej i woj-

skowej komisji likwidacyjnej. |

3) Pod opieką rządu ukraiń-|

skiego na terytorjum  Polski|

przebywała znaczna liczba oby-

wateli U. R. w szczególności

uchodźców z Ukrainy, którzy 0-

becnie zmuszeni będą zwracać

się do rządu polskiego o pomoc.

Zważywszy, że większa część

ich opuściła ziemię ojczystą z

przyczyn, które i dziś nie zosta-

ły usunięte, rząd ' Ukraińskiej

Republiki Ludowej jest pewny,

że rząd polski nie odmówi tej

ludności obrony ich ludzkich

praw, uprasza o danie jej i na-

dal prawa gościny na: teryto-

rjum Polski i okażywanie po-

mocy w zaspakajaniu ich mate-

rjalnych i kulturalnych po-

trzeb."

 

 
 

SĄ ZWALCZANĘ PRZEZ

Po każdem jedzeniu - jeśli

zauważycie, iż żołądek nie tra-

wi dobrze - pomóżcie mu przez

wzięcie pół cukierka Pattoli po

każdym jedzeniu, Składniki Par»

toli dopomogają  żołądkowi do

wzmocnienia się i zasilają w soki

trawienia a przez to system tra-

OGĘŻAŁOŚC 1 GORĄCZKA WZOŁĄDKU

 

UTRZYMANIE ŻOŁĄDKA

1 WNĘTRZNOŚCI DOBRZE ODŚWIEŻONYCH

I ZDEZYNFEKOWANYCH, 1

ła zwalona i b‘y zatwurdzenic
nie miałó miejsca, bierzcie jeden,
cukierek Partola popijając wo-
|dą przed udaniem się na spo-
czynek, Partola, oprócz utrzy-
mania żołądka w dobrym sta-
nie, odświeża i Oczyszcza krew.
a przez to daje to dobre uczucie
 wienia będzie dobrze działał, S

ki Partoli mają także silną wła-
ściwość i antyfer

mentacyjną,- usuwając gazy j
kwasy.
' By dopomódz whętrznościom
do wydzielenia "przetrawionych

o mówi tak
wiele ludzi, Zawartość Partoli
jest zupenić dobra jak dla dzieci
tak i dla starszych. Partola jest
do nabycia we wszystkich lep-
szych aptekach w pudełkach po

 substancji, aby wątroba nie by-
 

10 centów, a podwójna za 50
a podwójna za 50c. Ady.

ODŚWIEŻA KREW,

CHICAGO, ILL.,
TOLEDO, OHIO,
BUFFALO, N. Y.

1152 Milwaukee Ave.
3031 La Grange St.
704 Filmore Ave.

CLEVELAND, O.,

JEDEN Z TRAKTORÓW Z +SZESCIOSKIBOWYM PŁUGIEM, WYBUDOWANY
W WYTWÓRNI STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH.

Mechanicy budują Polsce

narzedzia pracy! ~- _

Rzemieślnicy i rolnicy będą mogli nabywać potrzebne narzędzia i

z wytwórni Stowarzyszenia. 1
W kwietniu 1921 roku Wytwornie Sto warzyszenig Mechanikow Polskich @@

trudniają przeszło 2500 pracowników.

WYTWÓRNIA No. 1 W PRUSZKOWIE

przebudowywa samochody dla Rządu, produkując masowo:

-

rozwiertald
gwintowniki gryzyi tp. Rozpoczęto budować więcej domów i nową kuźnię,

WYTWÓRNI No. 2.i 3 W BYDGOSZCZY

pracują już normalnie, wytwarzają cegłę białą i czerwoną i dachó
Całkowita produktja idzie do Pruszkowai Porębyna budowę dodatko:

budynków fabrycznych i domów dla pracowników.

WYTWÓRNIE No. 4 W PORĘBIE K
produkują masowo: tokarki, strugarki podłużne i poprzeczne, tartaki,
taśmowe, heblarki, i inne obrabiarki do drzewa, sieczkarnie, kieraty,

dry parowozowe dla rządu i garnki emaljowane.
Rozpoczęto budować kolonie i hotel dla pracowników, oraz ogromny~

żelbetonowy dla wytwórni traktorów i wozów ciężarowych (trucks),
Najlepsza kopalnia węgla brunatnego w Porębie jest mechanizowana;-

Eksplotacja tej kopalni ma "trwać 60 lat.
W dodatku do istniejącej cegielni, rozpoczęto budowę nowej wytwórni. 6
gły i dachówek oraz fabrykę mebli dla wydziału drzewnego, nowy: tartak
kuźnię do obsługi fabryki traktorów. N o w y budynek dla fabryki n

rolniczych jest już na wykończeniu.
WYTWÓRNIA MASZYN ROLNICZYCH W WYSZKOWIE No. 5.

produkuje masowo: kieraty, sieczkarnie i młocarki.
WYTWÓRNIA 'TRAKTÓRÓW W WIEDNIU No. 6

Pierwsze kilkadziesiąt traktorów z wytwórni naszej
Przewożone są także maszyny z Wiednia do nowej wytwórni w Porębie,
Po Wszelkie informacje można zgłaszaćsię do Biura Głównego na adres:

The Polish Mechanics Co. Inc.

224 E, 57TE ST., NEW TORK

LUB DO BIUR OKRĘGOWYCH:

DETROIT, MICH.,

4 ~R

"al

cy

przysłano do Polski.:

2701 E. Forest Avi;
6309 Fleet Ave.

ROCHESTER, N. Y., 538 Hudson Ave.

   

Newark, N. J.

Nabożeństwa dia czlonké
polsko - katolickiego wyznania
odbywają się tymczasowo do
czasu zakupna własnego bu-
dynku, w wynajętym na ten cel
budynku pn. 13 Mereer ul., bli-
sko High ul.
W. każdą niedzielę, o godz.

9ej rano msza św. i kazanie, a
o godz. 4ej popołudniu nieszpo-
ry i kazanie.

K

      Ręcznie
my z jedwabną

Wkaźżdą środę o godz.
wieczorem.
Zapraszam wszystkich przy-

ljxciół i postęp miłujących ro-
daków.

 

Ksiądz Józef Zielonko.

& fk. COHEN
104 -nd Ave,a) alleyww York >Ist praktyki.ząbów ber bólu WyciącanieSpecjalność wsteczneaby wrielkieco rodza. Ceny niWypisy tat Kesaminacis  darmo

| upaŁoNAM się bosTAć NATEN SEZON WYJĄTKOWO|
BOGATY WYBÓR NAJMODNIEJSZYCH ...

APELUSZY SŁOMIANYCH
KTÓRE ZROBIŁY WIELKIE WRAŻENIE w NEW YORKU

z najlepszej i najlżejszej sto- |
wstążką i

i
podszewką, prze: |

one wszystkie inne kupelusze wi
dziane w New Yorku, bo są najlepszego ga
tunku, artystycznie zrobione w najnowszych (
stylach.
Wystrzegaj się przed tak zwanymi „słomia- '
nymi" kapeluszami, które są trochę tańsze,
lecz zawierają więcej kleju aniżeli słomy i /

ierwszymrozpadają się po pl
Jeżeli chcesz być elegancko i
Oszczędzić
dwuch sklepów, od

y i
ubranym, a zarazem

pieniędzy, to kup swój kapelusz w. jednym z
króla kapełuszników na wschodniej

HARRY SILVERSTEIN
36 DELANCEY ST.

30) Za ogtoszenia nie odpo

wass carnowiry auras (f
MESKICH, _DAMSKIC

I DZIECIN-

B&- WIELKIEJ

WYPRZED
podajemy -mióej: kilka MThre "wim"

500
garniturów,
na cena $1.50.
269 tuzinów meskie®
garniturów, regular-
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SWW! NE MMYC ODDZIELONY
i OD -POLSKN
Szędzie toczą się obecnie!

.

górnośląskiej dyrekcji w Ka-

o. Górnym Śląska:
-naszych

i co do właściwe
r znaczenia Śląska, jegocha-

›akteru „narodowego. Pódaje›
"miejscu artyktł-źF

- ndwietlający stosunek
| do Polski i Niemiec.,

prasa niemiecka (z
jem: „Freiheit") wysila
dnw zn:
20-Rjarca, by wyka-

Nieniey wygrali plebie
Adeq przewodnią wszy
(artykułów na ten te-

chęć wykózania, że
My Śląska mię-

' lakem-Niemcy jest rze

en niemożliwą.

-

Kampanię

prasową na ten temat zaczęła

| „Vowsische Zeitung" już dnia

4Bmarea b. r. w numerze 129

w artykuł p. t: „Niepodzie!-

my Górny Śląsk" (Das unteil:|

bare Oberschlesien).

.

Arty-

"kut ten jest dlatego n
znamienny, że zawiera on

ine przez Niemców na
dni przed plebiscytem

nenty, mające wdaniem

Inością (mrnego Ślą-

Niemcy nie

[nak wtedy, że
się

:
przeciwko

że polacy mogą

wyżyskać przytaczanć przez

- nich motywy ,na swoją. ko-

Otóż faktem
wysuwane przez

Fic-ców za niepodzielnością

całego Górnego Śląska Spro

wadzają się do faktu, że gór-

Maki Obwód przemysłowy

' zdzielny. Jeśli w 2%

„Vossische Zeitung"

% w „teren plebnscwtovw

(Ablknmungsgebm' zastąpi

ny" słowem przemy-

łowy" (lnduslncgohlefl to

m podpisać się pod ca-
łów

_
„Vossische

które niniejszem po

w skróceniu, wszakże

ac dosłownie odniośne

py wywodów „specjalne:

Ca mnwdawcv ,Vosst-

sche Zeitung". '

części od po-
jadających wodę

ku. fabryk
Zaopatrzenie się W
wpotrzebnej wo-

trudniejsze, że
górnośląskim- obwodzie

znajdują się
rzezki i niedostu- t

Mmzbudować czte
zblbrmkl wody, z
ży zaopatrują w WO

jęz.zachodnią -część rewiru
dego, -a -czwarty

Em jego część. -Spe»
W:sprawaza:

. ';"—pointu ”który skazany
jest |naj czerpanie wody ze
zbiornika: przy

. Zaopatrywanie w wodę
Wz najsllmejszych

łowicach, _stwierdzając, .At

węzeł komunikacyjny górno-

Sląski jest z natury rzeczy or-

ganiczną częścią komunikacji

polskie; i wykazuje tendencje
rozwojowe tylko w kierunku
wśchodnim. _Ale |nietylko
sieć kolejowa. lecz także drogi
wódne Górnego Śląska, o któ
rych ,,Vossische Zeitung"
wbrew =wszęlkiej Pknwdzle
twierdzi, że wskazują na łącz
ndść Górnego Śląska z Niem-
cami, okazują elementarną
łendencję rozwojową w kie-
kunku wschodnim, czegodo-

zaczęła przez samych.
Niemców ,budowa -kanału
Klodmckmgo mającego połą-
łączyć wnajbliższej przyszło-
ci mspflmalv port kozielski z
tentrum przemysłowem by-
łomskiem i dąbrówsko-kra-
kowskiem.
„Ta linja Kotle-Gliwice-By-

tom ma otrzymać według pro
jektów między - narodowych
kot inżynierskich |z -jednej
mmm bezpośredni spływ z

kanałem węglowym, projekto

, wanym w Polsce od Oświęci-

mia przez Górny śląsk i Łódź

do Warszawy, zaś z drugiej

strony przez górnybieg Odry

i zaczęty przez mustrjaków i

niemców kanał idący od O-

dry do Wisły ma otrzymać

łączność z całą Wisłą i Dnie-

strem. W ten:sposób powsta«

nie na Śląsku Górnym zam-

knięte koło komunikacji wod

nej, złożonej z kanału Gliwic»

kiego, Górnej Odry, kanału

węglowego polskiego oraz ka-

nału Odra-Wisła, które to ko-

ło przez Wisłę i kanał weglo-

wy otrzyma możność ekspor:

tu 70 procent produktów gór-

nośląskich do Polski i Rosji

Ta "łączność :dróg |wodnych

Górnego Śląska i Polski zape-

"wai obwodowi przemysłowe

mA Górnego Śląska najkrót

szą i najtańszą drogą wodną

drzewo, 7vwnnść rudy
nei surowce, które dotych.
czas musiał sprowadzać z
Polski bezporównania droższą
i dłuższą drogą kolejową.
„Znaczenie Odry tak prze-

sadzane przez ,,Vossische Zel-
tung" maleje z roku na rok
gdyż z jednej strony zmniej-
sza się z każdym rokiem wy
wóz" produktów węglowych
górnośląskich do głębi Nie-
miec drogą Odry na skutek
wzmagającej się konkurencji
węgla -westfalsko-nadreńskie-
go i angielskiego, a z drugiej
strony Odra, połączona z ka-
nałami niemieckiemi i Re
nem, ułatwia zabijanie prze-
mysłu _górnośląskiego .przez
przemysł nadreński. W zna-
nej książce von Kulmitza -
„Das Absatzgebiet der schle-
siśchen -Koble" _znajdujemy
dowody agitacji przemysło-
słowców .gor li-prze-
ciwko rozbudowie Odry, któ-
ra w miarę swegó rozwoju ko
munikacyjnego ułatwia. tylko
dowóz węgla konkurencyjne
go nietylko do Berlina i Wro- 

cławia, lecz siawet do samego
Górnego Śląska. -Wobec tego
jako rekompensatę za regula»
cję Odry żądali wielcy prze-
mysłowcy górnośląscy zniże-
nia taryf kolejowych, by mo
gli sprostać ułatwionej regu-
lacją Odry konkurencji węgla
nadreńsko-westfalskiego i an-
gielskiego _Ponadto podh
słów von Kulmitze, Odra ma
dla przemysłu górnośląskiego
znaczenie podrzędne, gdyż
port Koźle leży w odległości
około 70 kilometrów od cen:
trum. , przemysłu -węglowego
górnośląskiego, wskutek cze-
go cały węgiel, wywożony O-
.drg do Niemiec, musi być ko- |
leją dowożony do Odry, przez
co koszty przeładunkui trans
portu jidą znacznie w górę

Konumm
Attache dlaSpraw Wychodt-

czych przy Konsulacie General.
nym Rzeczypospolitej Polskiej,
958 Third Aventie, New York,)
uprasza niżej wymienionych o
pni-nie swoich obecnych adre-
 

Adamczyk Walenty, Dupont, Pa,
Aman Aleksander, Bangor, Mo.
Baranowski Marcin, New York
Barbarowicz Justyn, _Boston,
Mass.

Bastek Jozef,
Mich.

BŁCLkuw ka Marja, Delaware,

Bialikiewicz Jan.

Bijak Karol, Cleveland, Ohio.

Bocharczuk Jakim, New York.

Wreszcle sama natura rzeki Borowy Antoni, Charlorte. N.C.

kapryśna i zmienna, która w ke Brun Bolesław, Ohvlu.

Bulow, Raymond Ray New York
latach posuchy ma nieraz nie C Ndi

hmiclowsis Polikarp, Ziemia

całych sto dni spławnych, nie € woe C

w = Kaliska.
da się zmienić ani poprawić ! „s.

gruntownie przez regulację. Chmielowski Stansław,

„Von Kulmitz stwierdza, że ville, V o

Górny Śląsk odcięty górami Cichocki Marek, New York, City.

od południowego zachodu, a ChojnowskiAntoni, New York.

konkurencją nadreńsko-west. | Dąbrowski Adam, New York.

falska i angielską od właści- Lmnmuhuwskr Antoni - New

wych Niemiec, ma jedyne dro| York

gi swojego eksportu w kie- Drnwllk Alfred, Porsmouth,

runku

.

niesmiernych

|

plas- Va.

czyzn

-

wschodnich, dawnej (Dukiel Paweł, Huntington, M

Kongresówki, obecnej Rzem‘nuda Adam, Philadelphia, Pa.

pospolitej polskiej. Na nit/Duda Antoni, Philadelphia, Pa.

p. C. M. Szmid

|

Dzierzanowski Stanisław,

-

New

ta o łączności Górnego Śląska) York

z Niemcami i o niepodzielno-|Dziwota Anton, New York.

Sci całego terenu Ferdynand, Philadelphia
wego, gdy zarówno jak natu

|

py,

ra tak i najpoważniejsi facho-

|

gijend Leopold,
wcy niemieccy jednomyślnie! pa,
oddax-vna stwierdzili, że H""lourm.rt; Wacław i Leon, Suwałki

ślą-ski :blwal przem hl;w|Tlotltvr Iw

że żyć irozwija ylkocial «rj#4 tiul; |Fijgdkowski Bronisław,

rozstrzyganiu tego problemu
ekonomiczno-politycznego po-
winna rada najwyższa zwa-
żyć, że gospodarka światowa
wogóle, a Europy Środkowe]
w szczególności byłaby zwi

gdyby najdrobniej-
sza nawet część obwodu prze-
mysłowego przyznana została
Niemcom i w ten sposób od:
cięta od swegó jedynego tere-
nu zbvlu i zapotrzebowania."

Grand |Rapids,

Read-

  

NY.

Philadelphia,

”Adil-l Walerja, Chicago, NI.

Hausner Karolina, Milton, Pa.

Hepda Wiktor, Cleveland, Ohio.

Mlupka Gustaw, New York.

Hope (Gope) Antoni, Brooklyn,
NY

Iwanicki Karol,

Iwanicki Ludwik,

Iwanicki Władysław. "

Jankowsko Anna, New Yorla

|Jelonek Jozef, New York,

Kardolli Wiktor, Philadelphia,

Pa.

Koc Franciszek, New York.

Koremik Wasyl, Bridgeport,

Conn. '

Konstanty, Philadel-

phin, Pa.

Korpalski Wincenty, Philadel-

phia, Pa.

Korwin-Kochanowski "Witold,

New York.

Koza Józef, Glen Pa.

krupa Heinrich, Schenectady, N

POLSKI CZERWONY KRZYŻ

POMAGA W ODSZUKANIU

KREWNYCH W POLSCE

Polski Czerwony Krzyż nade-

słał list do Departamentu Pomo

cy Cywilnej -Amerykańskiego

Czerwonego Krzyża, zawiada»

miając, iż jest w możności po:

magać w odnalezieniu rodzin,

zamieszkałych w Polsce, a po.

szpkwsanvch przez obywateli a+

merykańskich. Ta gotowość po-,

średniczenia w odszkodowaniu

krewnych, czy przyjaciół jest

rzeczą chwalebną dla tej mło-

dej organizacji, jaką jest Polski

Czerwony Krzyż, który w tem

sposób pragnie dać wyraz swej

wdzięczności za pomoc, udzielo-

nią polskiemu ludom przez A-

merykę.

W -sprawach -poszukiwania

krewnych i przyjaciół w Polsce

należy pisać na następujący a-

dres:
Tow; Czerwonego Krzyża

Sekcja Informacyjna,

ul. Nowy Świat No. 72.

Warszawa, Poland.

krzywek: Henryk, Syracuse, N.

¥.

Kudzma Jan (syn Macieja)

Kulikowski Michał, New York

Kulikowski Władysław, -New

York.

Kurdziel. Tomasz,

nia.

Lewandowscy, Herbu. Dołęga,

Lużański Daniel, Philadelphia,

Pa. u
Martewicz Janina.

Materko Wiktoryn, New York.

Pennsylwa-

 

Fabian, Newm
Moraezewski Witold, Arizona.
Mostwska Marja, New York:
Mroczek Jozef, Detroit; Mich.
Mroza Józef, Philadelphia, .Pa.
Nawrocki Franciszek, Detroit,
Mich.

›(Negrusz Marjam. New York
Niezych
Nomik Jan, Młyn w. v.
Paluch Edward, Cleveland, O.
Petors Franciszek, Kings Mills,
Ohio. I

gromadnie, tylko prosimy o p
ktualne przybycie, aby tym, kt

niknie o 7:80 więczór.

Polska Pień Górą!

Piechnik Anton, New York.
Piechnk Szczepan, New Yrk.
Piechota Ks. M.
Mass. i

Pietrzak Józef, Springfield,
Mass.

Podwójci Walenty, New York.
Popiołkowski B. New York.
Popławicz Piotr. -
Prajs Stanisław, California.
Prusakowska Zofja (córka W -Sona 16 --++

liekich). | Majlepane. Jedsanie 1 obetngn

Radziłów Katarzyna, New York. outage
Rapacki Kazimierz, Aberdeen, DARMO: Tpnz,
Mass. '

RazankowskiJan, New York.
Roszkowwski Adolf, New York.
Ruciński Stefan (aliag George
Bourdon), Lawrence, Mass.

Russak K., New Brighton, NY.
Sabat Józef, McKees Rocks, Pa.
Sapier Francszek, St. Anba, (al
Sapieżyńska Benigna.
Skrobiński Walenty, New York. |
Śnieczyński Anton, NewYork.
Sokołowski Zygmunt, Chmieló-
wka, gm, Topory.

Sokołowski Bronisław, Chmieló-
wka, gm. Topory.

Stodolski Stani

KARTY OKRETO
| I- null-wyn! 1 największych

nażerów
pieniędze po leurie dziennym
uozorwosć - xAszą DEWIĄ

1
| zamewiejcie wre kabiny

Bprowadiamy tek Waszych .krewny
| 4o Ameryki

i
Przyjdźcie tub piencie

(osox powy:
(Bant oth Stet)

!| acting: ow rane do 70) wiec
(| xtedsian ot 18 do t Yomiviais

17 Saint Mark's Place

New York City, N. Y.

, Brooklyn, |

sze dobre chęci i przybędzie! f]

któ-

rzy na czas przybędą nie dawać L

długo czekać. Początek punktu-

KOMITET.

Wice Natów z podziękowaniem od 99
Wysyłamy 1 wymiesiamy

Darmo wskanówki dle. weszstkieh. -

BROW & GLUSHENOK

o

DO POLONII W B

mow: mmm
vol Tow. „Wolny Duch"

.;! wzięcia współudziału

w otwarcia nowego Domu Ludowego

| które siędwwSobotę, dnia 28-go Maja b. r

I NELL ST.
|

|

Z. 8. P. uprasza Stan.Pal-mg an!y %

Będą nhlwyi niceprzy doborowej muzyce

Początek ogodz. 6:30 wiecz. Wstęp 25 centów. ||

 
 

Z powali wyjazdu do kraju

133 EAST SIÓDMA ULICA

w New Yorku

Znany od wielu lat Polonnji Nowojorskiej

Wysprzedaje swój olbrzyłii zapas biżuterji.
Rzadka sposobność fiabycja rzeczy po cenie

kóśztu.

h 

Wiews, etmw Amare egre taniej
lurkso «o i typybeRPO. z.
da sioe mee„';";m. »re by erple tert

POLISH TRAVEL BUREAU '

ory
wrzajer

se mast nusun-r
waw Your, x. r

    
 N. Y.

Strzeszkowska Anna (z Walic- |
kich).

Suszyński Edward.
Świrydomski Józef, Aleksandró-
wka z Kijowska.

Swirydowwski Ludw., Aleksan: k
drówka, z Kijowska.

SwirydomskiTelesfor, Aleksan:|
drówka, z Kijowska.

Polska  Kobieta-Adwokat
Tnternwojące -nię -dobrobytem leś

pracsjączek, poradni
1 cywilnych sprawach.

Główne Bi
pétnocrosathoda rig

164 u 1 Univerity PL
xaw your ory

Wieczorami: 198 W. 19te ul

ROSALIA F. JANOER

dni
im we wsaratkich

1 Union 84,

228-230 232 First Ave.
rów 14ej ulicy, New York

$1

KOSCHESHAS .

$1 SKŁAD MEBLI
OTWIERA WASZE KONTO

 
Szymanowska Eugenja.  
Szymańska Aniela, New York.
Szymański Antoni, New York.
Tatrzyski Władysław New York |

  Tatawenko Aleksander .(alias
Łabądź), New York.

'Tobolewski Marjan, New York.
Tomassy Joref,, Chicago, III.
De Troponowciz Jozefina.
Tuzińska Leokadja, New York.
Tuzińsk Zygmunt, New York.
Tyliński Kazimierz, Cadar Ra-

pids, Nebr.

nin 1 ot 3a) domieszkacie mm withe!ry

Zatrzymajcie wy-
padanie w‘hobw

w.

Sklep zamykamy o 6ej wiecz. z wyjątkiem poniedz. i sobót o 1!" 3
 

  

 

  

Weiter Jan, Ziemai Kaliska,

WiśniewskiJózef, S. Boston, ~

Mass.
Mitkiewicz Jan, New York.
Wittlin Fredyryka (z męża Last)
New York.

Wojeikiewiez Anton, Brooklyn,
N. Y. s

Wrońska. Helena (Adamska),-
New York. z

,

|

Wytup Waśko, NewSalem, Pa.

"| Zawadzki Jan, Baltimore, Md.

Żeromski Wład, New York

Zieliński Romuald, Pitchburg,

Mass.
Poszukuje się przyjaciół $. p.

Turel Józefa.
Poszukuje się krewnych po śp.

Kieller Paweł.
Sokołowski,

Attache dla Spraw Wycho-
di

hum."onszvos jut as

E'lnsz Orzechowski
161 - 18 0
2200

Szan, Polonjg o mającem si
odbyć otwarciu

od 20-go Maja

Warszawskie Towarz Handlo- Do zapisu można się zgłosi

wo-Nuwincyjne ogłasza
rozkład okrę-
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go, p. Oleksińskiego.

te- 20 B, WASILEWSKI
Polski z  

s«-UWAGA we
Niniejszem -zawiadamiam

KRÓJU MĘSKIEGO

w Polskim Domu Narodowym
m. Pisce, Now Y

Kurs trwa tylko dwa miesigce

każdego wieczora do gospo-
darza sali Domu Narodowe

5000.00 DOLARÓW $2.00 mlesxęcmlewydają ludzie codziennie, aby aly:szęć muzykę i lpr-wy siynnych wc.
tys

1. Kuba Jenerał, 2.bprwdnm kana-
pa, 3. Hosadyna, 4. Kach-clach
ciach, 5. Na Baiu- mazur, 0, Pun
Piotrowski dobry pan - Polka,
7. Pil-Paf - Mazur, 8, Jeszcze Pole
ska nie zginęła, W. Z Dymem Po-
żarów, 10. Pieśni nasze, 11. Bote
coś Polskę, 17. Płynie woda z gó- Dis mamych w miełsie ..

ry, 13. Zydowski Mazur, 14. Hej lyWino. 15, Kwiecisty i wolny
16, Wojtek, 17 Momenta, 18. Ser jeczna Matko, 1%.
Polka i inne - 24 piosenek num. (

Te'piosenki będą wysłane wszędzie 2 za 80. Jpżeli nie ima:

cie jeszcze fonogratu, kupcie jeden z ostatnich modeli fonografu: :

bez lub z tłobą za 50 dolarów razem z 24 piosenkami, 10V szpilek...

butelka oliwy i pisemną gwarancją na 16 lat, przyślij tylko 0 dan

larów zadatku, resztę zapłacisz przy odebraniu

ię

AVE. A & 10tn STREET, Dępt. N. NEW YOK, N. Y.

nerkeicon

 

i Dosyć bezsennych nocy *
zdipoli—nf rrekia mateotke,

_| #dgm min troche BAMBINO

  
Hudson linji U. $. Mail S. S.

Co. - 28go maja - pass, tow.-
przez Bremen
New England Imp State Mar

rime, Co. of Baltimore - 150]
maja -- towar. -- z Baltimore,

Teniesit linji States Marine
Co. of Baltimore - 5go czerwca
- towar. - z Baltimore.

Jekyl linji State Marine Co. of!
Baltimore - 30go maja - tow.
- z Baltimore.

   K-MODS

SZYBKA ULGA!

Wrrobiane prove Sovit & Bowne

soorr's. zwuzarox

na NIESTRAWNOŚC
Smskują a

13

BAMBlNO
wgawa te warinki. Dzieci kochają jął Proszą o MŚ
506. w aptekach lub po nadesłaniu 600. dostawa pocztą wprostod (/

F. AD, RICHTER & CO.
Sed Avenue dx 35% Strec,
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Wywczasy Larpenuera. - Wrezultacie podróży mmm] z Europy do Ameryki,
szamipion francuski bokserstwa George Carpentier, posłanowił wypocząć dobrze czas jakiś

ampionem świata Demps
eczki. i łowi ry

In?hm Corbett, były szainpion pięś
(w

zed treningiem do walki
mg Island, Carpentier urtqdza w

wszych gości w siedzibie Carpentie
korespondent ., International News: S &

'arpentier przywiózł ze sobą kadzi, SHRONY który jest jednocześnie sam do-
brym bokserem.

Szampion francuski ma dobry apetyt, wieczorem zjada duży befsztyk, pięć jaj, moc
rzódkiewki i z pół tuzina ziemniaków.

Kochanka zmarłego cesarza,
_ Rani-Katie« Schrafly. 0 której

donosiły depesze z
Wiednia przed trzema laty, o-

uje się, że żyje i że miesz
ka w Austrji
Pam 501mm katorka, -

była trzydzieści lat kochanką
zmarłego cesarza Austró - Wę-
gier Franciszka Józefa. Poraz
pierwszy, spotkanie ich miało

iej gdy pani
Hoff,

y to na-
stosunków
a eosgren

Katie thml!
ierci cesarza została u.

sunięta z dworskiego old
mia i zamieszkała w jedne

połacyków, które |w
zmarły władca podarował.

wiązek angielsko»
cański. " hfldvmc

vore się wiadomości, że
1 limrough jest zarę-

ny z p. G, Deacon z Bosto-

Panna Deacon, jest obecnie
m w letniej rezydencji
w Blenheim. Jest ona

W pięknej miejscowości w
lewej strony), Jednymz pier

rski i obecnie
odku na dole)

 

Dziewiętloletnia dziewczynka odznaczona zą konną jazdę.
- Brygadjer-generał Sawyer, osobisty lekarz prezydenta Har-

dinga, rozdawał nagrodyz com za konną jazdę, na na-
rodowej wystawie w zyngtonie, D. C

Na fotografii widzimy generała, wrę ające
j H. Miteh.“ ce brygadjera Mitchell'a, główną na-

grodę za wspaniałą jazdę na koniu z przeszkodami. Dzie-
wczynka: wzbudził r. ogólny ryczajną sprawno-
4 i brawurą i ogłoszona za cudownedziecko tego ro-
dzaju w Stanach Zjednoczonych.

cego dziewięcio-

Wybrani do zatopienia pancernika.- Z lewej strony ku
prawej: lejt. Strong, lejt. David A. Musk, J. H. Shechon i M.
F. Eddy, wybrani zostali do bombardowania z aeroplanów,
pancernika memwrhcgo „Ostfriedland", uznanego za bezuży-
teczny i skazanego na zagładę.

Uhonorowanie gen. Pershing'a. - Gen. J, J. Pershing, szef
sztabu armji Stanów Zjednoczonych, został wybrany człon-
kiem honorowym Instytutu Franklina w Filadelfji, Pa., za
usługi oddane podczas wojny. Jednocześnie, Instytut wrę-
czył medal i poświadczenie honorowego człokostwa ambasa-
dorow {nun-Hem“Jusserandow.

. fo%>
r..

I,nrtvstkl - kawiarką. --
była żona H,

K. ”la“a z Pittsburgh'a, któ-
ra swojego czasu była głó-
wnym punktem słynnej A
skandalicznej sprawy o more
derstwo, obecnie ze'sceny i ki-
nematografu przerzuca się do
kawiarstwa. Urządza ona ele-
gancką restaurację w New
Yorku, w której zapowiada
najlepszą kawę i kury pieczo:
ne
Na zapytanie dlaczego opu.

szcza karjerę artystyczną, pa-
ni Nesbit odpowiedzi
ma artyzmu dosyć i że
postanawia zdobyć dużo pie-
niędzy.

Okazuje się z tego, że w tych
ciężkich czasach, najlepszy In-
teres w Ameryce, jest restau-
racja z dobrą kawą i pieczone»
mi kurami.

ica śmierci słynnego
pisarza i poety włoskiego z e-
poki Odrod Dantego.

Rocznica obchodzona b
4

śnia, a nieco w
szkołach ameryka lu
stytucjach nauko
kiego rodzaju, czy
rozległe przygotowani

Działanie eteru. - Ciekawy
eksperyment został wykonanv
niedawno w Passaic, N. J. nad
młodą N. Nelson, którą znala-
zła policja Mąknjch się wle-
sie napół nieprzytomną i nie
odpowiadają:-n na zapytania.

Dr. J. F. Corcoran w szp
Ju (St. Harv odurzył pacjentkę
cterem i pod wpływem tego
środka; opowiedziała ona do-
kładnie swą przygodę. Po-
wracając z Palisade Parku, --
spotkała ona dwuch mężczyza
w automobiłu, którzy zaofia-
rowali się, że odwiozą ją do
domu, W drodze zaatakowali
dziewczynę i

 

Ambasador Stanów Zjednoczonych do Włoch. - Richard
Wachburn Child, znany pisarz, został niedawno mianowany
ambasadorem Stanów Zjednoczonych do Włoch.

Podczas kampanji prezydjalnej, agitacja jego bardzo po-
mogła do wyborówprez. Harding'a. Pan Child, napisał wie-

'afotografi widzimy jeg

Japonja zamawia okręty w Stanach Zjednoczonych. - Pierwszy kontrakt od wielu lat,
podpisany został w imieniu rządu japońskiego z korporacją budowy okrętów w New Yorka;
Kontrakt żąda jednego okrętu, pojemności 20.000ton, dwukominowegoi poruszanego

4 enzyną. Fotografja przedstawia z lewej strony ku prawej: G. J. Baldwina,
prezesa korporacji, kap. M. Yokura z komisji marynarki japońskiej, M. A. Neclanda, szefa
korporacji nowojorskiej i kap. R. Gota, szefa japońskiej inspekcji. Z prawej strony stół W.
G. Giwesbeck, wice-prezes nowojorskiej korporacji budowy okrętów

Oskarżycielka - górnośląw /
zaków. - Hrabina Scheer
Thoss, z urodzenia amerykań»
ka, a obecnie żona austrjackies
go magnata, niedawno oskar»
żyła w Berlinie polaków
nośląskich, że popełniają :0*
krucieństwa _nad _ludnością |
niemiecką.

Pani hrabina, najwidoczniej
inspirowana przez niemców,
zarzuciła francuzom, że
rozpędzili _powstańców góre
nośląskich i mopowu
głupstw, które agencie berlifie
skie .ocrywidcie -natychnilant
rozniosły po świecie,

'_'r/uull i ekonomicznych pod pseudont-

dwoje dzieci, przed od-
jazdem do Rzymu.

 W

Kutnem - marynatzei, <-
Ze kobieta możepełnić obo=/
wiązki marynarza, tak samo
jak mężczyzna dnmodh tego!.
p. Kelly Me Ke Chicago,, -
która pracuje na )nchch l,
forcie Lincoln Park.

Przeleciain przez Andy. - Słynna awiśtorka francuska
Adrienne Rolland, odznaczyła się niedawno czterogodzinnym
lotem w aeroplanie przez pas górski Andów w Południowej
Ameryce. Przeciętna wysokość lotu była 4500 metrów. |Jest
to pierwszy lot, przez niezbadane i połężne szczyty gór wies
cznym śniegiem pokrytych.

Pani Rolland jest także pierwszą kobietą, która w żero-
planie przeleciała kanał La Manche, pomiędzy Francją i An-
glig.

Fajka za 2,000 dolarów. -- Poseł do kongresu z Dayton,
O., Koy C. Fitzgerald, w swoim biurze w Wnuyn‘tonlc. pali
fajkę, wartości dwuch tysięcy dolarów, a należącą kiedyś do
zmarłego cesarza Austro-Węgier, Franciszka Mun.

Na fajce z pierwszorzędnej pianki znajduje się dziewi
rzeżbionych misternie figurek, przedstawiających łobureską

__ Faj podarował. cesarzo

 



 

  

 

KH ---__]

7 {(| 1 . PROVIDENCE, R L

-

._:

|wojny

,

polsko"

-.

o nif E BROOK YN n‘xrfimkmfizmw Wszystkich, którzy naj e f Początek wałz. Sej
Z L A Mech. Pol.,

ma

ki R "ogodz.

i
vd: kap. h:m - ją,

-

Bańidrowskiego

~

zapłaciji

|

rem. &
 

 bedg. w sobote dnia 28. maja po
kazywane obrazy ruchome z

Mechanicy Automobilowi
Bądźcie członkami kooperatywy

 JAK ODŁAMANA GAŁĄ

   

3. Tow. Robotnika
Osma Dywizja

.l' Muzyka Tow. MH Wolno-

-Wiedział to.

DZSIAJ! - OBCHÓD - DZSIJ!
(Ciąg dalszy).

 

iszczęśliwa i jasna; że się ich duchy spotkają, pozna
1 5. Kóko Teatralne „Wolność"

uścisną tym czystym; uściskiem, jakiego

Scien
Broadway, Hoom_1020, Mew York "Oly

Pochód zamykają powory i A
 

u ści

% RFU P a mas 2. Tow. Młodzieży W. ;

|

Iotrzebyjem? fechorrch mesknikim, do : a

- OLigdyby mógł wierzyć! Gdyby póza strasznem| DQ) PQLQNJ] W GREENPOINT, BROOKLYN!

|

5 fox stanmakes(| tho roe" : @

AoSen snteth sthikals pouna | ZACNI

,

RODACY ! tin ome mow tos . DUuUOWA KOICl _

W imieniu Złączonego Komitetu Obchodów Na-    

rodowych Polskich Fowarzystw w Greenpoint, zwra- automobile. Cierpiał 25 lat na tasiemca, ży-

 

i jemi nigdy nie zaznały! Gdy A font 6 a A
15

smtręama, tu na ziemi nigdy | 3 2% |eamy suę'pow'torąllc; doWas Rodacyz ”prosi? o a? Główny marszałek pochodu|cie dia niego nie bylo nie war- <

: ie. Oń - kapłan, który innym rozdawał o- M9 I ile hha. ® +14. Teli. . ._ |tym, środek in tas
Ale, nie. On anion, SIT "my chodu „Konstytucji 3góo Maja", połączonego z MA-] Obchéd na sali Domu Naro. 9 (sep 's ::fo “him“

piękłem i nie
rozstania wi
Ikie Nic, nie-

i pociechy i szafował niebem,
elnością - on sam w tej chwili

t przed, ukochaną istotą jedynie wi
ione, nieznane, tajemnicze. |
Stał bardziej niż kiedy nad brzegiem czarnej prze›

ści i mił przed sobą zagadkę.
' » „I jużsię nie buntował. I już nie myślał o sobie.

Ale mu było jej żal: "jej życia bez kochania, bez

\ radości bez promienia szczęścia, jej życia, co oto jak

woda z pękniętego dzbana, uchodziło i gasło. - Może

dzień, dwa przeżyje, ale więcej to nie - mówił chło

 

 

  

 

 

' 3m Dzień,dwa! I już na zawsze zamkną się te biedne,

czarne. oczy, które tak często płakały. I on już nigdy,

i ly na ręku swem nie poczuje tych jej ust gorących

well łez - tych rozżarzonych łez, co musię do serca

- wilaty - aż nasamo dno.
|. Dzień dwa...! NM
-- - Cykają sekundy, zapadają się jedna za drugą w

;" A tych sekund tak już niewiele...

A ona - czy wie? czy rozumie? czy się lęka i

oży...?
| / Naraz poruszyłysię jej ciężkie powieki, rzęsy za:

, usta skrzywiły się boleś , ie.

-

I Szymon ujrzał

siebie wlepione jej ogromne, czarne oczy. .

© - Przez chwilę były mętne. Aż zabłysły nagle, spoj-

rzytomnie - i bardzo słodki uśmiech zaczął

dokołajej ust rozchódzić. Chciała podnieść głowę,

więc wyszeptała tylko:
\ z= Dobrze, że ksiądz przyszedł.. Dobrze! Zaraz

-powiem... zaraz... «
O \ Szymon zbliżył się i pochylił nad nig. Utopił oczy

jew jej oczach - ale głosu ze ściśniętego gardła
mógł wydobyć. N - .

\_. Ona chwilę na niego patrzyła z uśmiechemi rze-

   

› - Umieram... Wiem... wiem... Ale chciałam ko-

ie pomówić z księdzem... Zaraz... - Urwała, o-

ęła głęboko i szepnęła znów

4 to usiąść. I tę szkłankę mi dać... i
podał jej szklankę z winem - wypiła

v i jakby odrazu przybyło jej trochę sił. Czer-

Ea pigtna na polićzKach jeszcze mocniej sig zaczer-

) wienity, oezy rozblysty jak żużle. s a

- Frękę mi swoją "dać - prosiła - będzie mi

iej. =-Uśmiechnęła się znowu i trochę się uniosła

“Jyodilszkabh. Włosy jej - bogate, bujne, żyjące

y - poruszyły się, i szerokie ich pasmo. spadło

j piersi. - Wzięła je do rąk i chwilę niemi się

. - Już niedługo - szepnęła - już niedługo

jeń, dwa! „Wiem. Czuję...

© Urwała, odetchhęła ciężko - i naraz, zdecydowa:

"łaczęła mówić prędko, jakby pomimo osłabienia i

iszności śpieszyła wszystko wypowiedzieć. .

*~ Bo ksiądz wie.. Ksiądz , o mnie

|

wie

-

prawie

stko. Ale ja chcę jeszcze raz od początku, jakby

3 wiedzi.

|

Bo też to i będzie taka spowiedź osta-

:.„Więc jak byłam bardzo młoda, to byłam wie-

z -i pobożna, i Pana Boga kochałam z całego ser-

i chciałam Jemu służyć przez całe życie. I bylam

+ pracowałam, znosiłam ciężki charakter marny,

o sóbie starałam się nie myśleć. -Ale potem przyszła

miłość dla Andrzeja. - Ksiądz wie... Ach, taka piękna

1 I nikt jej nie zrozumiał. A mama ją złama:

swój despotyzmi przez tę swoją taką okropną

& Andrzej umarł, samotny, gdzieś na łóżku

nem, Może mnie wzywał w tej ostatniej

_a nie mogłam z nim być. I oto ja... choć liczyłam

p i na: miłosierdzie Boskie. i chociaż: nie

je złego;a zostaław skrzywdzońa... Ksiądz

jedzieć nie może - ale w Życiu miłość.... (0 rzecz

  

  

 

llepsza,to jedyne,szczęście prawdziwe... Więc odjąć

1 ć - toznaezy.wyjac cale szczęściez ży

ijwiększa krzywda -. większej zrobić już

je można. A mniemiłośćbdjęto:1 Bóg na to pozwolił.

›rzestałam w Niego wierzyć - ksiądz wie. I przez

ch kilka" lat myślałam, że wszystko to, co uczą... to

r .. Bo, gdyby On był, toby i'Onbyt dobry

Co w.Niego wierzg, fakze byliby dobrzy... A tym:
tak nie jest. Nie wierzyłam już w nie. Ido

ło. :
znowu odetchnęła głęboko i przymknęła o:

ć było, że Ao mówienie. wyczerpuje resztki
; Przez chwilę dyszała ciężko.* Szymon

 

 

Proszę tu. bli- |
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NIFESTACJĄ z powodu uchwalenia KONSTYTUCJI
w POLSCE. W

Nie ma w Greenpoint naprawdę polskiego Towa-
rzystwa, które nie weźmie udziału w pochodzie i nie
będzie prawdopodobnie jednego Polaka lub Polki,
którzy nie wezmą udziału w pochodzie, o "ile ważne
okoliczności nie przeszkodzą temu. »

Niech dzień 28-my Maja b. r. będzie Świętem
Polskiem dla Polonji w Greenpoint .

| Niech domy polskie zdobią chorągwie polskie i
amerykańskie !

Niech Polonia w Greenpoint zamanifestuje swe
przywiązanie do Ojczyzny-Polski; swe zsolidaryzo
wanie się z tymi, którzy czuwają, by wrogowie Polsk:
nie oderwali Śląska od Macierzy-Polski !

Kto czuje się Polakiem, w kim wre choć kropla
krwi Polskiej, ten stanie do apelu dnia 28-go Maja,
podczas OBCHODU KONSTYTUCJI 3-go MAJA!

Równocześnie zwracamy się do Weteranów-Pola-
ków z Armji Amerzyku'lskiei (0 ile możliwe w mundu-

rach); jakoteż do Żołnierzy Armji Hallera, z prośbą o

jaknajliczniejszy współudział w pochodzie.
Zbiórka i sformowanie pochodu o godzinie

po południu, w salach „Domu Narodowego", 261-7

Driggs Ave. -Wymarsz punktualnie o godzinie 6-tej

wieczorem.

ZA KOMITET ZŁ. TOW. POL. W GREENPOINT

w. KULIBERDA, -IGN. DĄBROWSKI, -A. SALIK.

PROGRAM :

OBCHODU KONSTYTUCJI TRZECIEGO MAJĄ

URZĄDZONEGO

w SALI DOMU NARODOWEGO W GREENPOINT,

przez KOMITET ZŁ. TOWARZYSTW POLSKICH.

1... Otwarcie Obchodu - W. Kulibarda.

2. Powołanie przewodniczącego.
3. :Orkiestra -Hytrin Amerykański.

. Złączone chóry, Symfonia, Chwalmy Pana,

i Hymn Polski.
Powołanie zaproszonych gości na estradę.

Mowa Generalnego Konsula S. Grotowskiego.

Mowa - Sędzia Edwin L. Garvin.

Orkiestra.

Mowa - Prof. J. Korski-Grove.
Deklaniacja - panna W. Zytkiewicz.

Mówa- Dr. J. Hamezyk.
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Złączone Chóry, Syinfonia, Chwalmy Pana, Cześć

Polskiej Pieśni, Wieniec Pieśni Polskich.

3. Tow Księcią Józefa Ponia
towskiego

4. Grupa 63 Hot. Stefana Czar
neckiego.

Piąta Dywizja
1. Muzyka Igo oddziału Zw.
M Polskiej

2. Oddział Iszy Związku
dzieży Polskiej

3. Stowarzyszenie
ków: Polskich

4. Tow, Bartosza Głowackie-
go.

606 k
. „Zbiórka Towarzystw o godzi.
nje bej po południu w sali Do-
mu Narodowego i na ulicy
Eckford. Wymarsz punktualnie
o godzinie 6ej po południu.
Pochód przejdzie ulicami:

Eckford St. do. Greenpoint Ave.
do Oakland St, do Box St, do
Manhattan Ave, do Dupont St,
do Franklin St, do Manhattan
Ave, do Clayer St., do Lorimer
St; do Norman Ave., do Hum-
boldt St., do Herbert St., do Mo
nitor St,do Driggs Ave., gdzie

+
Mo-

Szósta Dywizja

Mechani-

dowego rozpocznie się 0 godzi-
nie Bej wieczorem.

 

„Dziś obchód!",
Polonja brooklyńska święci

dziś uchwalenie konstytucji. -
Pierwszy i potężny znak życia
Polski wyraził się w uchwale.
niu konstytucji, która skiero-
wała żywotne siły narodu na
szeroki tor, którym kroczyć bę-
dzie ku świetnej przyszłości.

Polityczna i krwawa walka o
›drodzenie ojczyzny zakończy-
a się uchwaleniem konstytucji.

I odtąd rozpoczyna się nasze

ród.

żyje - tam wieść tą obchodzo-
no Świątecznie.
Dano wyraz radości złożo-

no święte przyrzeczenia, iż tak
długo Polska żyć będzie
długo duszą polska
nie zapomni.

Brooklyn jest potężną polską
kolonją. I dziś ta polska osada
święci uchwalenie konstytucji.
Kto polakiem jest, kto się do
polskości przyźnaje, kto się
Polsce raduje, kto żyw, niech
Arig spTeszy na obchód!
Jak wy rodacy Polskę ko-

chać będziecie, tak i inni ją ko-
chać będą. Niechaj się sąsiedzi
nasi dowiedzą o tem, iż obok
nich mieszka uświadomiony na
ród, który swoje narodowe
święta święci, który dumnie pol
ską chorogiew nosi, który z
podniesionem czołem, z czystą
świętą wiarą, ze świadomością
własnej siły, z przyrzeczeniem
wiecznej przynależności do pol-
skiego narodu „Jeszcze Polska
nie zginęła" śpiewać będzie.
Hej - kto polak - dziś na

obchód!
Piotr.

merge

SOUTH BROOKLYN, N. Y.
 

| Nauka języka, polskiego w
|szkole św. Krzyża, 159 - 15 uli.
ca, w South Brooklynie, N. Y.
odbywa się w środy i piątki od
godziny 4ej do 6ej po południu.
Naukę prowadzi ks. W., Trzepier
czyński.,

W szkole.
- Co to za hałasy? Co wy

wyprawiacie?
-; To, proszę pana profesora

"imufujemy „Niemców z Górnego
Śląska. .

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GLO
NYCH DZIECIACH 1 SIERO-

» TACH W POLSCE

ŚMIEJ SIĘ!.
POKAŻ TWOJE ZĘBY!!

 

  

przed Domem Narodowym na-| 1 Muzyka Tow. św. Alojzego CZY SĄ ZEPSUTEI

stgpi defilada wszystkich 'To-| 2. Tow. św. Alojzego G. Sat mAz- lofrsk

warzystw przed POLSKĄ BAN-| 3 Tow. św. Walentego ne z w m0“ lonyel

DERĄ, własnością wspólną Złą! # "TOW. św. Jana Chrzcicieln||* pacjen

czonych Towarzystw. 5. Tow, św. Józefa Dr. JACOB J. STARK

Pochód będzie podzielony na 6: TOW. św. Stanisława B M 356 Grand Street
siedem dywizji: Siódma Dywizja ;

Pierwsza Dywizja: 1. Muzyka św. Piotra i Pawła
1. Marszałek Obchodu ., 2, Tow. św. Cyryla i Metodego Gaz 1 kokaina są używać -

2. Muzyka Komitet 
3. Uncle Sam's i Polska
4. Chorągiew Amerykańska
5. Weterani Amerykańscy
6. Chorągiew Polska
7. Hallerczycy.
8. Obraz: Wolna Polska. |

Druga Dywizja
1. Muzyką Tow. Młod. Arka

ierza Polska: Zalnieno
2. Tow. Młod. Arka Przymie|| 175 Meder Ave, . Y. 

 

- PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPONT

 

 

   

 

Po obchodzie zabawa do rana. #:
wnt ich
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dzielny, niepodległy, wolny na- »
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BOGATE KOPALNIE PALATYXSKIE, ZA-

WIĘRAJĄ PRZESZLO 100,000,000 TON

MAGNETYCZNEJ RUDY ZELAZNEJ, BĘDĄ
OTWARTE 0 TRZY LATA WCZEŚNIEJ ANI

ZELI SPODZIEWALISMY SIĘ TEGO POCZA

TKOWO. *

   

 

Cena Rudy Żelaznćj będzie stale podnoszoną -

Od 16-do 22 maja 12e za tonę 1
Od 23 do 29 maja, za tonę
Od'30 maja do 6 czerwca .14 za tonę
Od 6 do' 12 czerwca 156 za tonę
Od 13 do 19 czerwca 16¢ za tong
Od 20 do 26 czerwca 176 za tonę
Od 27 czerwca do 3 lipca 18¢ za tong +a
Od 4 do 17 lipea 196 za tonę "
Od 18 do 31 lipca 206 za tonę val

Od dnia 1-go sierpnia cena rudy żelaznej bę- ->

dzie podniesiona do za tonę. ad

, Kto W_cuśniej kupi, ten mniej zapłaci i więcej
zarobi. -Nie zwlekaj - kup rudę. natych" ,-

miast - kup dziś! .

Mining & Development Company !

1521-1525 Haddon Ave., *

Chicago, III.

Palatine
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musi pożyczyć Polsce nasze,

Trzy miljony dolarów

m.tlsimly zebrać za bondy Polskie w jaknajkrótszym czasie.
Nie ufmrą, ale pożyczką. Polskaodda każdemu - nie jest bie- g

- ding. Posldex dobrą złemię. wspaniałe lasy, bogactwa mineralne. i
s i pracę trzydziestu miljonów swoich obywateli.

Długów ma Polska mniej, niż którekolwiek państwo na świecie.

Na jednego Amerykanina przypada $506,00 długu; na jednego
4 Francuza.$1,156,00, a na jednego Polaka tylko $14.00.

Wszystkie osady polskie w Ameryce zakupują bondy w miarę
możności, 'minsto NewYork, które tak świetnie spisało się przy

pierwszej pożyczce, nie może pozostać w tyle.

Rozpoczynamy „drive" w New Yorku.

wyjaśnione będzięwszystko, co w tej kwestji obchodzi Polaków,

DO CZYNU ZATEN !

- ZAKUPUJCIE BONDY POLSKIE I

NEW york j

Trzy miljony dolarow |||

na żywność dla Polski zakupioną przez Polskie #Ministerstwo

Aprowizacji, musimy zebrać do 15-go czerwca bieżącego roku.

Trzy miljony dolarów $

 

Na szeregu wiecach

s %% f z

 

 

 

J. A. WASILEWSKI

  

 

 



 
TotOwo

& Minimalczasy sprawa Do-
mu Polskiego stała się głośną.

- Ukazały się głosy w tej spra«
| wię, które umieściliśury w na-
- szym piłmie, wychodząc z zało-
- żenia, to jest tó sprawa ogólna,

W dla dobra ogólnego. Jedno z
miejscowych pism umieściło

® notatkę o piszącym, w którym
"mylnie informuje czytelników,
"44 ten żąda finansowego spru-

g“ wordania z Domu Polskiego.
O* Dziwne, gdzie „Krym, gdzie
- Rzym". Jeżeli chodzi o
$ a, to takie powinno
% Co zarząd Domu Polskie-
- zrobił od rocznego posiedze»

a, czy poczynił jakie kroki,
aby można było przystąpić do
budowy, Ale plątać nas w fi-
mansowe sprawozdanie, to do-
bremu „patrjośie" nie do twa»

Ale to rzecz drobna.
/ Idziemy prostą drogą. po-

/ chlebstw nikomu nie chcemy
prawić. Niech robią to inni.

Nie może się niektórym lu-
i dziom w głowie pomieścić, że
my otwarcie piszemy. Opowia-

| ›dają sobie, że my tu pracujemy
| dwadzieścia parę lat i nie pod-

- moszono takich spraw jak teraz.
/ Nawet w głowach powstaje tak

E} wielkie pytanie jednego z redak
: torów tutejsze] tygodniówki,
Ano tak my się nie dziwimy.
Wiemy, że wszyscy tylko gli
skali się naokoło, źle było czy
dobrze. Lecz jak znalazł się

|y ktoś, który patrży krytycznym
i. okiem i piszę prawdę, to trage-
dję się z tego robi.

[8 -Ano trudno, prawda pozosta-
nie prawdą. Starzy chcą spo!

W koju i chodzi im o wielkie lan-
ity, .Modzi siggajq po nowe i-

|cie i chcą kroczyć naprzód, ale
nie trzeba tego życia wstrzymy-
w;w biegu i

Pismo a wdodatku codzi@nne
jest na to, aby wszelki; agawy
ływotne poruszało, Brak ta-

o plug: bylo w Filadelffi.
cie przywędrowało, któ-

nu imię „Nowy Świat". Chce
o wprowadzić nowe życie i

wprowadza. Dzięki temu pismu
lute juz sig zmieniło, nawet z
diektórych instytucji tak poważ
tych wyniesiono siano, a w tym
hiejscu powstało co innego. ›
A że teni ów się na nas po-
niewa, to trudno. : My kadzić

wie będziemy, albowiem już z
bgo wyrośliśmy. Starego świa
a się nie trzymamy, lecz powó-
kroczymy w ślady w świat

| Bowy. Tego żaden rozsądny
kłowiek nam za złe nie może

s » 48

|

Bibljoteko Gniazda I Sokołów
Filadelfii jest otwarta -dla
tu we środy i piątki wieczo-

n. Wszyscy są proszeni o
zystanie z tej sposobności.

 

nieznanego wieczorku
posła E. Rudzińskiego

piątek 20 maja, b. r. zebras
grono obywatelek i oby«
najbliższych duchem ru-

w Domu Pol-
Poseł Eustachy Rudziń-

rrbił sobie serca wszy
tych, -którzy 'przydaj-

j raz go słyszeli jako: o-
praw chłopa. To też Fi

tja, gdy się dowiedziała, że
t ma odjechać, postanowiła

łądzić wieczornicę potegnal-
"na dzień przed odjazdem.

panie z Komitetu Pomocy
dego Czerwonego KIE;.

zyjęciem i urządzie
# mtskromne, -Mówiąc

 

 

Scranton, Pa.

NA CMENTARZU

Pośród nagrobków, imion, dat,
wyrytych w obcej mowie,

' ujrzałam napis: „Feliks Kłos,

urodził się w Przyrowie.

Wszystkiego żył trzydzieści lat,

zostawił sierot czworo,

zgruchotał go w kopalni głaz,

co padł mu na pierś chorą."

Oprócz tabliczki, żadnych tu

upiększeń niema zgoła,

na grobie tym najlichszy kwiat

nie wznosi w niebo czoła,

Jak smutnie żył ,tak smutnie legł,

zdaleka od Ojczyzny -

nie szumi nad nim młody wiąz,

nie tuli łan go żyzny.

Tak cicho tu i obco tak,
jakaś stąd pustka wieje -

i cóż mnie wiodło do tych wrót?...

i czemu łzy tu sieję?...

Nie znałam, ciebie, bracie, wprzód,

a łzami grób twój kropię. . .

boś ty pokrewny duchem mi
nieszczęsny polski chłopie!

Tułaczem byłeś, jak i ja,

z tej samej Matki-ziemi,

tak samo rwał się w tobie duch
i tęsknił za smojemi,

tak samoś widział w swoich snach
złociste chlebne niwy,

wdychałeś woń skoszonych łąk -

i czułeś się szczęśliwy. . .

I równie może, jak ja dziś,

tak stałeś oniemiały,

utkwiwszy wzrok w rodaka grób,

a łzy, jak groch kapały.

I może ci nie przyszła myśl,

kiedyś tak bolał, bracie,
że tu na ciebie czeka grób,

nie tam - przy ojców chacie; |

gdzieby ci było błogo śnić

wśród traw i siół pachnących,
pośród powoi, polnych róż

na grobie twym rosnących ;

pośród szelestu bladych wierzb,
ciepłego wiatru wiewu,

pośród brzęczenia h‘zmlell, os,
wśród ptaszęcego śpiewu.

I mógłby tam nie zasiać nikt
ani jednego kwiatka,
a dałaby ci z wnętrzy swych
rodzona ziemia-matka!

M. CHYBOWSKA,

r

  

mogą na jego niekorzyść
Czas jest Jeka-

rzem, )Jednak staliśmy przy
prlwdze 1 takiej będziemy bro-

Oddamy każdemu to, co mu
się należy. Zazdrość niech przy
nich zostanie. My nie jesteśmy
winni, że złoty róg się im wy-
myka. Jest to daremny trud,
próżny żal. Sięgać będziemy po
nowe życie, Minionych dni nie
wskrzesi żaden cud.

Nowę odznaczenia dla pa-

ni Curie-Skłodowskiej

Uczeni «złonkowie i goście
American Philosophical Society
mieli rzadką przyjemność wy-
słuchania wczoraj wieczorem
opisu przez panią Skłodowską
nadzwyczaj delikatnego instru-
mentu elektrycznego, jaki po-
darowała towarzystwu przy po-
mocy którego odkryła radium.
Pani Skłodowska ukazała się

w historycznej sali najstarszego
i najbardziej słynnego towarzy-
stwa naukowego, założonego -
przez Benjamina Franklina w
celu otrzymania John Scott me-
dkla i nagrody w sumie 800 do-
larow za zasługi położone dla
ludzkości na polu pożytecznych
odkryć. Nagrody te wręczył jej
dr. Hobart Hare.
Jako dalsze odznaczenia dla

dystyngowanego gościa towarzy
stwo jednogłośnie ›uchwaliło,
na pamiątkę jej pobytu w Fila-
delfji, nadać pani Skłodowskiej
medal odbity z rozporządzenia
Mcongresu na dwuchsetletnią ro-
cznicę urodzin Franklinu. Zło-
ta kopja tego medalu została
wysłana do Francji, sto rozdał
kongres, pięćdziesiąt zaś otrzy-
mało towarzystwo do rozdziału
podług swego uznania. Jeszcze
na krótko przed rozpoczęciem
zebrania, nie było wiadomem -
czy uczona będzie w stanie
wziąść w nim udział z powodu
osłabienia.
Wszystko zostało uczynione,

aby jej oszczędzić przemęcze-
nia, lecz pani Skłodowska już
zdążyła być obecną w laborato-
rjum dla odkryć w Gloucester,
N. J, być na przejaźdźce po Fair
mount Parku, wziąść udział w
przyjęciu urządzonem na jej
cześć w ogrodach Bryn Mawr
College, jak również być obecną ;

w Women's Medical College i|«»

złożyć wiryte w unlwenyhcla % :.
nakpensylwańskim.

Przyjęta na członka

W oznaczonej godzinie pani
Skłodowska przybyła w towa-
rzystwie swych córek i chociaż
szła powoli, jednakże pomimo
podeszłego wieku, krokiem pe-
wnym i rześkim, wsparta na ra-
mieniu sekretarza Towarzystwa
dora I. Mmh Hayn

Uczeni, obecni na wykładzie,
byli zni nie je
wielką znajomością słownictwa
angielskiego języka.
Czasami na moment zatrzy-

mywała się w przywołaniu na
pamięć odpowiedniego wyrażu,,
zawsze znajdując odpowiedni ---
termin.

W swoim przemówieniu przy
wręczaniu John Scott medalu
pani Skłodowskiej, powiedział
dr. Hare, że medal i fundusz był
wyznaczony przez _zmarłego
Johna Scott'a z Edinburga w
roku 1816, opiekunami zaś na-
znaczył trzech członków, po je-
dnym z National Academy of
Science, Unitersity of Pgunsyl«
vania i American Philosophical
Society do rozdziału nagród.
W mojem przekonaniu, jest

najbardziej na miejscu, gdy na-
grody udzielimy w budynku,
który ufundował Franklin -
powiedział dr: Hare - ponie-
waż Franklin pierwszy wyrwał
energję z chmer, jak pani Skło-
dowska wydobyła energję z zie-
ml. "

Czynięc to, zrewolucjonizo-
wała w wielkim stopniu do-
tychczas przyjęte pojęcia o rze
czach natury, stwarzając olbrzy
mf czynnik w rozwoju sztuki i

czas była uważana za niewyle-
czalną.

Zapewniamy panią Skłodo-
wską, że Ameryka oddaje cześć
jej pomyślnym usiłowaniom f
gorąco ją wita, jak witała Fran-
cja Franklina.

Jedną z miłych pamiątek, ja-
kie wywiozła z Filadelfjit, był
woreczek z zawartością pięćdzie
sięciu miligramów mesothorium
wartości 5000 dolarów, wręczo-
ty jej przez p. Sidney A. Mason,
prezydenta Welsbach Co.
Wizyta pani Skłodowskiej w

Bryn Mawr College minta w so-
bie coś co jej przypomniało jej
młode lata w kraju rodzinnym,
Polsce. Siedząc w otoczeniu
wybitnych amerykanów w ogrb
dzie Bryn Mawr College, przy»
jęła bukiet żywych kwiatów od
miejscowych pań z kolopji pol-
skich, z któremi rozmawiała
przeszło pięć minut.

mie
Dltklnnnnlid

mmAn Piladaiphia. Gato

WYKRYCIE OSZUSTW
W jaki sposób gracze oszuku-

ją w karty lub kości (dajsy), ro
zmaite ich sposoby i t. p. Pisz.
cie po naszą książeczkę ilustro-
wang z informacjami, załącza»
jąc 106 markami,

F. A. ZAKORSKI
(Dept. 6)

610 East Girard Ave.
Philadelphia, Pa.
  
  
innemi slowy - bylo uboga, a-

le chędogo.

Przy stołach zasiadło około

100 osób. Na mistrza tóastów

powołano ob. J. Prwhylduego
Pó paru krótkich p

niach .wzniesiono Jonny na

cześć gościa i naczelnika parte

stwa Józefa Piłsudskiego,

W końcu zabrał głos zacny

gość. Wyraził swą serdeczną

podziękę. Zachęcał do dalszej

pracy dla Polski, P

spoczął młody buziaczek na po-

 

nawlasowo podjętą prace -

wśród ludu. Praca ta jest cięż-

ką, albowiem trzeba  staczać

walkę wśród samych siebie, 'a-

by te masy wyprowadzić z

3|mroków, wskazując na śwa-

tło wschodzące. Dlatego zada-

nie „Wyzwolenia" jest trud

niejsze, jak jakiejkolwiek innej

politycznej organizacji. Lecz

już momenty świtu nadchodzą.

A nadejdą prędzej, gdy wy-
chodźtwo zacznie w tym kierun

ku. pracować.

Rzucił poseł Rudziński garść

wielkich myśli, jak perły, które

naprawdę trzeba podnieść i

zacząć realizować. Na zakoń-

czenie udzielono głosu jeszcze je

dnemu z obywateli, który wy-

raził podziękę posłowi za jego

rzucone tu ziarna na gl

która leżała odłogiem, które]
na imię polski chłop, Prosił
gościa o przysłanie w krótkim
Czasie pótrjarchę ruchu Judo»

 
mbyłelomm—w:

 

 

pnie nastąpiło pożegnanie, -
Jednak godne jest zwrócenia

uwagi, gdy jedna z ogólnie zna-
nych filadelfjanek nie namyih-
jąc lięwiele. bo nie bylo cza-
su,
uściskiem dłonl wym-wh]e
słowa: „Zacny panie pośle! „Od
nas tułaczych polek, dla polek
w naszej ojczyźnie". _Wtym

liczku posła. „Zawież ten po-
całunek.. Oczywiście miło by-
ło przyglądać się tej naszej
dzielnej dziewój, jak pączki
róży, której imię od tej litery się
zaczyna. I oto z tym pocahin-
kiem od filadelfjanek zacny
gość odjechał, z sumą na pr
oświatową w Polsce, którą pod
czas wieczorku, zebrano około
$100. Potem bawiono się ocho-
czo do późna w nocy.

Jednak. trudno ominąć: a-
by nie nadmienić, że niepotrze-
bnie jeden z naszych obywateli
na samym wstępie i podczas
całego -wieczorku zanieczyścił
powietrze na: temat Domu Pol-
sklego, swą b d pole-
miką. Tam na to nie bylu miej-
sca. Był to wieczorek do zaba-
wy, a nie do dyskysji. Ano!
trudno, jeszcze Filadelfja Jest|

tą, wielką wsią. Być może wkrót-
ce stanie się muuem

Tmmupimmamm.
lene od wpływów tych czy (n-
zch. A że się rozwija, to nic

 

 

Po 
" formalności, została przyjęta na
członka, towarzystwa, którego
honorowym członkiem" została
wybrana już 1910 roku.
Z rozporządzenia i w imie-

niu Amer Towarzy-
stwa Filozoficznego dla podtrzy
mywania Użytecznej „Wiedzy,
mianuje panią członkinią tegoż
towarzystwa - wygłosił dr. W.
B. Scott, przewoniczący, Po
przedstawieniu pani  Skłodo-
wskiej zebranym, przez dr. W.
Hare, profesor Scott poprosił

«wł uczoną do objaśnienia zebra-
nym instrumentu, jaki podaro-
wała towarzystwu. Pani Skło-
dowska stwierdziła, że bez tego

cę Przyrządu byłoby nie może.
bnem odkrycie radius» przez o-
boje małżonków,

Przeszła w krótkości historję
pamiątkowych prac dokonanych
przez jej k męża, -
Pierre Curie i jego' brata nad
badaniem promieni wydzielają-
cych się z łów. Prace te
- mówiłi pani Skłodowska -
wkrótce przekonały teh, iż nie

tóre h
uranium - nuh]md klńrym
przeprowadzali: badania
W tym celu pun! Skłodowska

obmyślała wspomniany aparat,
za pomocą którego można było
zmierzyć słaby prąd elektrycz.
ny, jaki się zawierał w promie-
niech.
Użygłe tego instrumentu. u-
możliwiło _ostatecznie

Szukacie prawdę, a prawda
was oswobodz od wszelkich
błędów

I siła zna prawdę, lecz o niej
nie mówi.
Wszyscy miłujący prawdę i

wolność, a chcą usłyszeć mowy
czysto naukowe, to niech przyj-
dą do audytorjum kościoła przy
vPlume Str, pomiedzy So. 4-tą i
5-tą ul.
W każdą niedzielę o godzinie

3:45 po południu.
Old Pine Street Church

Wstęp wolny dla każdego!

GAYETY THEATRE
Sma ul, poniżej Vine ul.

in, Pa.
Najlepszy dom burlésku

w mieście
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,
»The Passing Parade"

WIELKI WYBOR
w x « wełny, tekie .w

i nu- sporte
tms w mi

«

$80, $100, $500, $1000

KUPUJEMY I SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKE

 
momma& co.

ej |wskiej

nieobliczalnej wartości broń w if", ..prime
walce z chorobą, która dotych- ti. "PK

- iporty 1 legalizacje,

- |konsulat.

 Zmęczona twarz pani

się Milk}
gdy zaczęła rozmowę w jej ro-!
owitym, języku z paniami przy
byłemi/na jej powitanie.
--- lini
NIE ZAPOMINAJCIE O GŁO-
DNYCH DZIECIA W POLSCE!
--- oe,

OKRĘT SAMLAND

odchodzi z Philadelphii wprost
do Gdańska i Hamburga,

15-go lipca, 1921 r.

Ten okręt ma pokoje o 2, 4 { 6
łóżkach 1 odchodzi Wprost do
Gdańska i Hamburga.
Zajmuję się wszystkimi bagaża-
mi, podatkiem i jestem osobiś-
cle przy przystani okrętowej,
gdy okręt odjeżdża.
Po informacje można zgłosić
się do mego biura pomiędzy
9tą rano i 9tą wieczorem, kib-
dego dnia.

| Franciszek Schurgot |
1645 Hunting PaflcAv

(NICETOWN)Philadelphia, Pa.

PIENIĄDZE WYSYŁANE DQ, POLSKI
ZNIZONYCH RATACH. -

Po bliższe szczegóły zgłosić się, pisac lub telefonowad:dg?
szego DEPARTAMENTU WYMIANY ZAGRANICZNYGH A

PIENIĘDZY. a
Bell-Lombard 5319, 4276, 3682, - Keystone-Main

DLA WYGODY NASZYCH KOSTUMERÓW 1
Departament Wymiany Zagranicznych Pieb ty,"

Departament Szyfkart Okretowych,. .> |
i Departament Funduszow Oszczędnościowych,

są otwarte każdego piątku wieczorem od 7 do 0-godziny, W
dodatku do zwyczajnych bankowych godzin....

Trust Departament. -- Poradź się naszego wi
dnika Trustowego. n Założony 1825

SOUTHWARKNATIONALBANK|
610 South Second St.; Philadelphia; Pa,|

Zasoby przeszło $11,000.000.00.
Członek Federal Reserve System.

\
-i

  Telefon Toga 5142
erase i

a tised 
”MWW—ubuntuida do

DR. M. KAUDERER

SPRZEDAŻ. SZYFKART

WACŁAW FRYSZTACKI

817 N. 3rd St, Philadelphia, Pa., Bell Phone Market 3886,
Opiakaję ale emigrustamt at do okegin.
Wirbien hes wkontrakty, legalizacje 1 paszporty. . £

Biuro Realnościowe Sprzedaż domów,. farm ,
1 Notarjalne i sklepów.

Informacje udzielam bezpłatnie. 4

--
 

 

BILETY OKRETOWE WPROS1 DO IZ GDAK-

SKA i innych portów. CZEKI I PRZEKAZY,
 
Talton: Kepa'n 800-4

Dr. L. J. BALASA
DENTYSTA

2640 E.
Auggimyy ave

-m  

 M. KAMINSKI

części świata,
whysmxe Linje Okrętowe,pr—

czeki i ||
Uyovumlony agent
stawicielem, Kompanjx Turystów. - Zagraniczne
prnkuy Sprzedaję ikupu”nulnlcme pieniądze,

* ARNOLD KATZ
PRYWATNY BANKIER

716 Walnutw rui-mna, Pa.
Zimny1885.

 

Agencja Kart Okrętowych
do i z Europy

Wyrabiam aplikacje na pasz.

Wysyłam pieniądze przes

Agencja wszystkich gazet pol.
sko-amerykańskich i krajowych

2359 Orthodox ulica

Frankfort Phila. Pa.

OGIEX

O ZABEZPIECZENIU Się
PRZED OGNIEM ZASIĘG-

NICIE RADY U

DR. J. GOLDBERG =

Dentysta dla pracujących ludzi

, 4ta i South ulica, Wchód 405 South Street, "

PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z :'thprzyjdź i zobacz się |.
mną, oszcządziez pieniędzy i

NISKIE CENY, bh
DOBRA ROBOTA. .
UŻYWAM 22 k ZŁOTO
WYRYBVANIE ZĘBÓW

Gwarancya.

Otwarte w czasie dnia i wieczorami, płaci-zw,
żesz, dziennie, tygodniowo lub miesięcznie. © :

 
 
 

Kallman & Rosen

510 Real Estate Trust Bldg,
Broad i Cheenut ulice,

Specjalni agenci Prudential
Insurance Company

of America,

 SŁODOWY SYRUP 1 CHMIRL
Grade A Brand 100% czyste

 

1000 Marek do - -
- - - Polski $1.25
Nasz departament Zagrani-
ezny jest catkowlcie wyek-

i wysyła pienię
inepmhzy
części Polski po najhli-

szych ratach giełdowych.

BILETY OKRĘTOWE

j BILETY na

wszystkie linje i zarządza»
  my wszystko na kompletną

drogę do którejkolwiek

części w Polsce .

Informacje darmo

odu: macie

PENNSYLVANIA -BANK

AND TRUST

Wydawnictwo Muzyezne w Midem!—
Linensmg": ante bir not oo font

_.”-Il głosy, oras na orkiero pul £

M powy ”Irllwexm'lne'ma&

ns 30

STo..My nr

Pu maflepserch Vidter i Dolombls: Rekerdéw plasolé marme me

JOZEF |KRYGIER, f

Street, Philadelphia,b i

arai

W UŻYWANYCH ;

SAMOCHODACH
OTWARTEWIWORAM!

, Ceny, jakie nakreślimy na całkowity nasz wybór
Samochodów, przyczyniająsię wielce do

ży takowych, Ila-trophy Klient, który: pragnie kupić .
wany Samochód pewna do

DALSZE

Mu:]"Mini-my kilka z tychmaszyn,

Chevrolet Touring

 



RUCH OKRETOW

ig do New Yorku:
ly: Adriatic

nia z Lizho-
Lwerpoolu» Neuw:

. m'ż Rotterdamu, Oro-
Souuumplon, Celtic 2 Li-!

f Albania z Gazgowa,

torek: Susquehanna z Bre-
Helling: Olaw z Christin-

, Saxonia z Londynu.

chodzą z New Yorku:

: Lotraine do Havr
n. do Rotterdamu, Hud-

Williams znany. jest policji
jako ,patrjarcha" kiesronko-
wych złodziei

W ważnej sprawie.

z\ Dyrektorjat Domu Narodowe.
go w New Yorku, zm)-icann się
za pośrędnictwem prasy do ogó-
tu, przekonał się, że niebrak do-
brze myślących, szczególnie tych
co zamierzają jeszcze dłuższy
czas pozostać w Ameryce.
Otóż na wezwanie dyrektorja-

tu Domu Narodowego „zgłosiło
się kilkunastu. polaków j 'zaku»
piło akcje D. N., it pan A. G-
towski nie tylko, że dla siebie
kupił 20 akcji, ale prayprowa-
dził syna wyrostka, który za
swoje oszczędności kupił 10 ak-
cji.
O gdyby więcej takich ojców i

u,

 

a wróg albo odparty, albo

za perię bohaterstwa i za

Dziś dzień, gdy dzieci swoje do łona, jak macierz,
przytulisz, wespół z nimi święcąc swoje święto,
bo przez trud rycerski i wojenny pacierz
wróciła twoja świetność, którą ci odjęto,
nosisz bowiem znów miano stołecznego grodu,
pełna dumy i krasy, jak ongi za młodu.

Szatę przywdziej godową, nie skąpą w podzięce
tych, co ledwie z mieczów starli kurze krwawe,

i dnie spędzali znojne w bitewnej udręce
na chwałę Najjaśniejszej, na jej cześć i sławę,
zasługując się hardo na palmę zwycięstwa

WARSZAWO, SWOICH ORLAT mm'!
ZWARTE SZYKI

Warszawo, swoich orlątwitaj zwarte szykii serce swe im otwórz przestronnie, naścieżaj,niechaj zagrzmią wivaty, zagrają muzyki,a drogę kwiatem uczuć ściel im i wymierzaj,rada, iż przyfrunęli ze skrzydeł łopotem,zległ pokotem!

klejnot męstwa.

Komi”.Prudzjudown

W. Karolczak, prezes,

A. Firlej, sekretarz.

Imieniem Honorowej Komisji |

Obywatelstwa miasta Cieve.

landy O.:

Józef 1. Sawieki, prezes,

Ig. Woźnicki, sekretarz.

Lokalny _Komitet _Pomocy

Weteranom, zaprasza miłych

nam gości:

Ks. J. M. Przechowski, prezes,

L. I. Adamczyk, sekretarz,

Z. A. Tytusy wice-prezes.

Zarząd Miejscowego Klubu:

W. T. Gruszka, prezes,

8. Staniszewski, sekretarz. _

DO DELEFATOW NA ZJAZD

WALNY HALLERCZYEKOW

Weteranów Armji Polskiej -

który się odbędzie ~w Cleve-

veland, O., w dniach 28, 29 i

30 maja, b. r. ®

Instrukcje dla delegatów:

Parodja „D:!vonów" Ujejskiego

Była słodka imlelskn,

I kochała mnie,

Miała posag gąska sielska,

Pobraliśmy się.

I jam przy niej żył spokojnie

I miał dobry wikt,

I nie byłem z Mośkiem w woj

Nie gnębił mnie nikt. (nie

Życie szło mi tak przyjemne,

Jak rozkoszny sen,

Aż... raz ona z kimś odemnie

Pofrunęła hen!

I okryła mnie żałobą,

Los złamała mój,

Bo okropniść azem z sobą,

Wzięła tysiąc mójr

Czytalem, że ‘hemcy ze

MH.
PR7EDRTAWllNlE HUMO-

RYSTYCZNE

Wniedzielę, 20-go maja, o go-
dzinie 7:30 wieczorem, w sali
M’um pr. 40-8cia ulica, od›
będzie się przedstawienie humó
rystyczne, urządzone przez Na-) %
rodowy Teatr Nowości.

Będzie to pierwsze tego ro-
dzaju przedstawienie tutaj i dla

ności wesołego spędzenia wie-
czoru za: tanie pieniądze.

 

wszystkich narodów najwięcej
piją piwa.

Mage, - N
alr uni-ll-mum-mu
hunerynyuusw
Cuerves,
$. Har"tieGen;

"w.
& Paa wel

phage v Liberty Roth, I%ark, Astoria

tego warto nie ominąć sposob] %

«
elder. miyn.

». -

hunta...."with-y «en, 4
wHinoMihithorie a %une itt

wobei; $2000
“mu Ntara z ki, poki

5 krów

 

do Gdańska; Chetopa do
gi, West Helix. do Bor- chłopców polaków |amerykafi-

skich bylo, ktorzy od -zaranin
swego życia tak pojmują i tak
lokują swoje oszczędności, to

; 1. 1 Olav“, - Wrisiat nun-m Stow,
- Ha! to też wciąż pragną wredne: poi

Górnego Śłąska, jakby wciąż) r 7 ave
imieli szum w głowie.

1) Delegaci na zjazd zjechać

się mają w sobotę, dnia 28 ma-

ja, tak aby się znaleźli na sali

obrad przed godziną Gtą wieczo-

Warszawo, swoich orlat witaj zwarte szyki

i serce swe im otwórz przestronnie, naścieżaj,

niechaj zagrzmią wivaty, zagrają muzyki,
latek: -Kootenal do

6w biattyckch, Celtic do Li-
6 byśmy tu w Ametyce inną i 16

torek: 'Bradavon do Ham-
Stockholm do. Gothen-

inga.

- „Prówa ręka" u-

any WW“: wyłudzenia ple-

pszą rolę odgrywali.

Miejmy nadzieję, że te przy-

kłady teraz jeszcze nieliczne

staną się z czasem obowigzkiem

naszym i wszystkie

biorstwa w rodzaju D, N. będą
przedsię- |,

a wróg alboodparty, albo

 

a drogę kwiatem uczuć ściel im i wymierzaj,
rada, iż przyfrunęli ze skrzydeł łopotem,

zległ pokotem.
 

Remigjusz Kwiatkowski.

 
y-Pete

obecnie karę w w
Sing-Sing,
ym

”Nh. jest to jednak ostatnia
Sudanuller'a.

Czapniey przyjmują 10 pro-
zniżki. - Pracownicy w

ibrykach.czapekc i płóciennych

eluszy modal: się na obcię:
h obecnej pła

arbitracy}~

dłowała takie wyjście.

tn została zaakceptowa-

10 procent z
; kiedy -komi

mrobotmków jek

kumam podplsnno do
1992 roku, i nowa

„wamm-ue około

ęcio siedmio letni
makowy znowu osą

- Harry Willams, 87

został osądzony za kradzie-

owe poraz trzydzie-

"ósmy. Sędzia skazał go o-

o na nie mniej jak 6 mi

nie więcej jak 2 lata

Williams prosił sędzego,

ięzieniu u-

ale ten wskazał mu na

mu w
by nie.

, że dopiero zeszłego roku:

y został z więzienia.

prawą ręką" Brindel/'a.
rady budowlanej, odsiadu-|

tie-]
został uznany

wyłudzenia 1000 dola-
ad. Max'a: Minnisohn'a, -

bioręy burzenia domów.
¥ tych dniach otrzyma wyrok.

pisza kara za to przeslę

io oczekuje gor 15 lat wit-

 zasilane z ciężkiej

pracy ojców i z drobnych osz.

Iczędności dorastającego pokole-

nia.
Dom Narodowyjest inkorporo

wany na sumę $100.000, około

$70,000 polacy już złożyli. Do

dopełnienia jest jeszcze $30.000,,

za które to pieniądze, wiele do-

brego można by zrobić.

WD. N. stanowczo brak mniej

szych sal dla towarzystw jak i

dla rozmaitych komitetów, - za

tego, pomimo że mamy restau-

rację, któr: pod nowym zarzą-|

dem prosperuje coraz lepiej, po-

trzebny jest stanowczo bufet (m

la minute) z gorącemi przekąs›

kami, dla ludzi którzy nie mają

dużo czasu lub też którym do-

bra i niedroga przekąska przy

kufelku'piwa za obiad lub kola-

eję wystarczy. Ogół bywalców

D. N. ma prawo tego od zarządu

wymagać, ale i na takie urzą-

dzenie potrzeba pieniędzy.

Więc, kto ma dobro ogółu na

sercu, niech zbędne pięciodola-

rówki niesie do dyrektorjatu D.

N. na akcję, tem samem dobrze

ulokuje drobne oszczędności i

będzie miał moralne zadowole-

nie, że nietylko myśli o sobie,

Jecz w miarę możności łączy się

i popiera dobrze myślących i czy

niących współrodaków.

 radzić temu można tylko przez

zakupno sąsiedniego domu .Tub

nadbudowanie obecnego, - cze-

kać aż się zbierze odpowiednia

suma z dochodów domu, - to

znaczy odłożyć dobry interes i

potrzeby teraźniejsze na długie

lata. Sądzimy, że to chyba nie

jest zamiarem i dążnością ogó-

lu!

i| Jest jeszcze jedna bardzo waż»

na kwestja a mianowicie: Star-

si jak mogą, tak o sobie pamig«

tają, ale cośmy zrobili dla dzie-

ei? W Jecie dzieci bawią się po

skwerach i ulicach, ale złmą lub

w dme słotne nie mają się gdzie

podzlac

Otóż górne piętro w D. Nar.,

pod samym dachem z powodu

konstrukcji jest zupełnie bezu-

żyteczne, ale gdyby tą konstru.

kcję zmienić to otrzymać by mo

zna miejsce 75X100 stóp, wprost

olbrzymią salę na gimnastykę,

rozmaite gry i zabawy dla młod-

pietimal

ODEZWA KOMISJI PRZED-

ZJAZDOWEJ W MIEŚCIE

CLEVELAND, 0.

U

Do wszystkich delegatów, pla-

cówek i klubów Weteranów

Wojsk „Polskich Hallerczy›

ków, w Stanach Zjednoczo-

nych Ameryki Północnej.

Szanowni Koledzy!

Zjazd nasz walny odbedzi¢

się w dniach 28, 29 i 30 maja, r.

b, w mieście Cleveland, O. Za-

Iatm'enje wszelkich spraw doty
czących urządzenia i przepro-
wadzenia zjazdu przypadło w
udziale miejscowemu klubowi
hallerczyków.
ze swego grona komisję składa-

Klub wyłonił wi

HALLERCZYKÓW
„pena
korzystamy, aby nasze komite-
ty połączone, to jest Klubu i o-
bywatelstwa odpowiedziały swo
m zadaniom, Delegaci zgłaszają
cy się do komisji organizacyj-
nej do kol, A. J. Żebrowskiego,
pn. 344 Wilson St; .Buffalo,
N. Y. proszeni są nadesłać moż:
liwie czas przybycia do Clev
land. Wszyscy delegaci powi
ni sig tak zastosować, aby pr.
najmniej na godzinę Scią popo*
łudniu w dniu 28 maja być w
mieście" Cleveland, O.  Radzi-
my wszystkim jechać na Union
Station i tam ich będą oczeki-
wać obywatelstwo i miejscowi
koledzy. Zaś ci, co zmuszeni: są
dojeżdżać do innych stacji, po-

rem.

komisji mandatów.

3) Delegaci otrzymali

Pocztę około 20 maja manda

wskazówki zjazdowe i odbitk

zarysu konstytucji.

poprawki, jakie by mieli, maj

złożyć |komisji

po przybyciu na miejsce.

4) Wszelkie wnioski

gaci mają złożyć na piśmie n.

ręce komisji wniosków po prz

byciu na miejsce - na sesji.

5) Uprasza się delegatów n

stwo miast Cleveland, O.

dowej i lokalnej przedzjazdo-

wej otrzymają mandaty posel.

skie, Nie są oni włączeni do 1i-

czby, przysługującej do wysła-

2) Delegaci po przybyciu na
miejsce złożyć mają swe man-
daty na pierwszej sesji na ręce

przez

Wszelkie

* regulaminowej

- dele-

zjazd zabrać ze sobą mundury,
gorąco o to apeluje obywatel-

6) Członkowie komisji zjaz-

nosi mi, że na podstawie wszel-
kich danych, Górny Śląsk będzie
przyznany Niemcom.
- A ja czytałem koresponden-

cję z Paryża, że Niemcy na Gór-
+ (nym Śląsku potracą drelichowe

Korespondent z Berlina do- |"

 portki, do Branden-
r

Mężu, nie jedz na noc tak
wiele sera. O, już zbladłeś! (lb/L
ci dolega?
- Serduszko!

- A ja sądzę
- że ser, duszko!

Niech tam chłop ma ręce zdrowe,
' [Spiewak tęgi głos!
Niech uczony - mocną głowę,
Na wolę mieć... nos!

a

al - wtrąca żońa,

|

a

Bo w dzisiejszych tarapatach,
W każdej walce z losem,
Zawsze na wierzch dziś vnpły-

wal

 nig przez oddział d
.7) Delegat przybywający na

zjazd ma po przybyciu na miej.

celu -otrzymania
komitetu kwaterunkowego.

8) Oddziały, które _jeszcz
nie nadesłały |zgłoszenia

mają pod adres: J Żebrowski,

St., Buffalo, N. Y.
Cześć! 4

Komisja Zjazdowa.

 inni o tem uwiadomić kolegę
rowskiego, . aby _komisja

 jącą się z 25. kolegów i polecił

 szych i starszych dzieci.
O tem wszystkiem pomyśleć

musi ogół teraz, bo na zimę te
są potrzeby nieodzowne. Prócz 
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ZNE‘VYORKU
-- urządza

Pnedstawwme Humorystyczne
, pod reżyserją oh „K. L. Sikory

Wadąg, dnia 29-go Maja, 1921 roku,
ob. Maciąga, -40
Pamukogadanie 780wieczorem.
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gKeepWell!
Kiedy 'ezujecie się nerwowi, A

przeprowadzenie :wszelkich
spraw dotyczących zjazdu, Ko-
mitet uzyskawszy salę na zjazd,
wysłał mproszema do wszy»
stkich i
i tych pozamiejscowych które

mlm siedzibę swoją w Chicago.
Z polecenia komisji przedzja-

zdowej wysłanym został raport
o zjeździe do Naczelnika Pań»
stwa i do gen. Hallera. Poza.
tem zaproszono ambasadora i

mających styczność i sympatje
z hallerezykami. .Spodtiewa-
nem jest, że udział gości i. dele-
gatów będzie anizo liczny, co
będzie miało wilekie znaczenie
dla naszej przyszłej organiza-
cji.
Obywatelstwo miasta |Cleve

na apel komisji przystą-
piło do pracy chętnie i dołoży
wszelkich możliwych starań,

wszystkich wybitnych połaków|

nej mogła ich przyjąć. Kole-
dzy! Nie czekajcie ostatniej
chwili, lecz już zawczasu. nad-
syłajcie wasze zgłoszenia. Tym,
którzy sami mają życzenie do-
jechać, podajemy drogowskaz:
Z Union Station, tramwaj U-
nion Depot i transfer na Broad»
way, z tramwaju Union Depot
wysiąść na skwerze i dojść do
wylotu Ontario ul. i tru-uwa]
Bromłwnv-Conlen i jechać aż

do 76 ulicy, wysiąść na Ruller-

ton Ave., jeden-blok na prawo i

do Domu Gminy. No. 6, przy

Fullerton ulicy.

Obywatelstwo .miasta |Cleve-

land, O. uważa sobie za

czyt: powitać was szan. koledzy

i gościć w mieście naszem. <Za

rząd: miasta Cleveland, p.. jest

również dumnym z tego, he be-

dzie mógł was podejmować. M2

TACH W POLSCE

Dostał „kosza"

Ijusz Żeleński z pn. , 428 Ea

|pracowali od szeregu lat.

później w szpitalu Bellevue.

Według opowiadań pracowni-

ków, Żeleński, który pracował

jako krojczy, oddawna już był

zakochany w pani Wenze, która

była nadzorczynią. Wyznanie re

sce zaraportować się do lokal-

nej komisji przedzjazdowej, w

„Iocum" .od

po

ty na zjazd - mają to u-

czymś niezwłocznie, Zgłosić się

sekr. kom. zjazd., 'e Wulson

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-

miejscowa po otrzymaniu ra- NYCH DZIECIACH- I SIERO.

portu od komisji organizacyj- |

Powodowany rozpaczą z po-

wodu otrzymanego „kosza", Ju-

129th St. strzelił do pani Anny

Wenza z pn. 322 Fifth Ave,, New

[Rochelle, raniąć ją w ramię. Na-

stępnie strzelił do siebie, kładąc

się trupem na miejscu. Wypa-

dek ten miał miejsce w krawiec-

kiej. fabryce Carox Co, pn. 2%

'West 21st st, gdzie obydwoje

Pani

Wenze umarła w kilka godzin

W Towarzystwie Poskiej że |

gługi Morskiej, 1819 Broadway,

New: York City, ma okręt „Jó-

zef Piłsudski" odchodzący z

New "Yorku :wprost do Gdań-

ska pod flagą polską w dniu

15-go czerwca, 1921. Jest to je-

dyny okręt, na' którym łzape-

wnione są wszelkie wygody dla

podróżnych a mimoto cena. po-

dróży _bardzo umiarkowana.

Kto chce tanio a mimo to bez-

piecznie, wygodnie i przyjemnie

podróżować niech pospiesza z

zwykupnem karty okrętowej!

e

zabijają i siebie -
nej z miłością, do tego stopnia.

żę ta ostatnia, kazała go nawet

pewnego razu aresztować. Ze

leński przyrzekł wtedy sędzie

mu, że nie będzie więcej zacze›

pia pani Wenze, i dotrzymał

słowa aż do dnia, w którym ro-

grała się tragedja.

st

megó rana był bardzo smutny.

przeciwswojej ofiary, i przyglą«

dał się jej przez. dłuższy czas

Nagle wstał i pobiegł w jej stro-

(Adv.)

W dniu tym Zelefiski od sa- si

Podczas obiadu usiadł sobie na- „to
w

nę z wielkiemi nożycami w ręku.

Pani _Wenze

„Iunch') i poczęła uciekać, wte

dy Zeleński wyciągnął rewolwer tay

upuścił -swój

ł.
um.-urzędem. pak
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zmęczeni,
‘ zirytowani; gdy chorzy jakim: z w-

wodu: rozstrojonych nerwów, nie traćcie
nadziel dopóki tie spróbujecie

DmMrms'wau

i strzelił do miej, a widząc jaki |Tor
to miało rezultat, skierował re-
wolwer ku sobie i wpakował so-
bie kulę w głowę.

luhn 'Ilnlll

ll mil ”mik. 'v,Reale: - a
Inn to nt Sinemate 1a“Tesa &

iew York
deneje po wogiahsiu trike,

ligijne stato jednak na przeszko-
dzie. "Pomimo to jednak Zeleń-
ski nie ustępował z placu boju,i
|stale narzucał gie «wej upatrza:

aby goście i delegaci znależli w
mieście naszem miłe i czułe
przyjęcie. -Od zjazdu dzieli nas
tylko kilka dni i czas ten wy-

my nadzieje, że z podjładane›
go w nas zaufania wywiążemy
się należycie pod każdym wzglę
dem.
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